
LLAATTVVIIJJAASS  VVĒĒSSTTUURREESS  MMUUZZEEJJAA    
GGAADDAA  PPUUBBLLIISSKKAAIISS  PPĀĀRRSSKKAATTSS..  22000033..  GGAADDSS  

(Saskaņā ar Ministru kabineta  
2002.gada 11.jūnija noteikumiem Nr.231.  

Publicēts: Vēstnesis 27.06.2002) 
 
1. IESTĀDES VADĪTĀJA ZIŅOJUMS 
 

1.1. MUZEJA JURIDISKAIS STATUSS UN STRUKTŪRA 
 

Muzejs ir juridiska persona, kas darbojas Latvijas Republikas Kultūras ministrijas 
pārziņā. 
 
Muzeja darbu vada direktors.  
Direktoram ir četri vietnieki: 

! zinātniskajā darbā; 
! krājuma darbā; 
! restaurācijas jautājumos; 
! saimnieciskajā darbā. 

 

Muzejā ir sekojo�a struktūra: 
1. Bud�eta un finansu nodaļa; 
2. Arheoloģijas nodaļa; 
3. Etnogrāfijas nodaļa; 
4. Vēstures nodaļa; 
5. Numismātikas nodaļa; 
6. Informācijas un uzskaites nodaļa; 
7. Izglītības un reklāmas nodaļa; 
8. Fotolaboratorija; 
9. Bibliotēka; 
10. Restaurācijas centrs: 

10.1. Izpētes un atdarinājumu nodaļa; 
10.2. Arheoloģiskā materiāla restaurācijas nodaļa; 
10.3. Keramikas un stikla restaurācijas nodaļa; 
10.4. Tekstīliju, ādas restaurācijas nodaļa; 
10.5. Dokumentu, grāmatu, grafikas restaurācijas nodaļa; 
10.6. Koka, mēbeļu restaurācijas nodaļa; 
10.7. Fizikāli � ķīmiskā laboratorija; 
10.8. Fotolaboratorija. 

 

Muzejā darbojas piecas padomes un komisijas: 
! Zinātniskā padome; 
! Krājuma komisija; 
! Restaurācijas padome; 
! Bibliotēkas padome; 
! Ekskursiju vadītāju atestācijas komisija 

 

Adrese:  Pils laukums 3, Rīga, LV - 1050 
e-pasta adrese:  museum@history-museum.lv 
Uzņēmuma reģistrācijas numurs:  № 90000076673 

 
Muzeja struktūras shematisku attēlojumu sk. Grafiks №1 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

2

1.2. MUZEJA DARBINIEKI 
 

Muzejā strādā 107 darbinieki. Grafikā №2 attēlots - cik no viņiem veic 
administratīvo darbu, cik ir speciālistu un cik tehniskā personāla. 

Grafiks №2 

   

Tehniskais 
personāls

28%

Administrācija
8%

Speciālisti
54%

 
Grafiks №3  

Muzejā strādājo�o vīrie�u un sievie�u skaita struktūra. 

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%
100%

Vīrie�i 3 10 8

Sievietes 6 47 33

Administrācija Speciālisti Tehniskais personāls

 
 
 
 
 
 
 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

3

Grafikos № 4 un № 5 attēlots muzeja darbinieku iedalījums pēc viņu vecuma un 
muzejā nostrādātā laika. 

Grafiks № 4 

      

0

5

10

15

20

25

Vecumā līdz 30 gadiem 0 13 6

31 - 40 gadiem 2 18 6

41 g. - līdz pensijas vecumam 5 25 18

pensijas vecumu sasniegu�ie 2 1 11

Administrācija Speciālisti Tehniskais 
personāls

 
                                                                        

Grafiks №5 

       

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

muzejā strādā līdz 5 gadiem 2 14 19

5 - 10 gadus 1 12 12

10 - 20 gadus 2 18 4

vairāk par 20 gadiem 4 13 6

Administrācija Speciālisti Tehniskais 
personāls

 
(Skat. Pielikumu № 1 � Muzeja darbinieki) 
 
 
 
1.3. MUZEJA GALVENIE UZDEVUMI UN PRIORITĀTES  



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

4

1.3.1.  Muzeja misija, mērķi un uzdevumi 
  
Latvijas Vēstures muzeja mērķis � ir Latvijas valsts un tautas interesēs vākt 

saglabāt, pētīt un popularizēt Latvijas un ar Latviju saistītas garīgās un materiālās 
kultūras liecības no vissenākajiem laikiem līdz mūsdienām, kurām ir arheoloģijas, 
etnogrāfijas, numismātikas, vēstures nozīme. 

Nodro�inot krājuma komplektē�anas politiku, veicot tā saglabā�anu un pētī�anu, 
tiek veicināta un padziļināta Latvijas vēstures, tās iedzīvotāju materiālās un garīgās 
kultūras izzinā�anu, tiek sekmēta izpratne par Latvijas vēsturi kā Latvijā tā arī ārpus tās 
robe�ām, sekmēta sabiedrības izglīto�ana un attīstība. 

/Latvijas Vēstures muzeja nolikums. Apstiprināts ar LR Kultūras ministra 
rīkojumu №97 1999. gada 8. novembrī./ 

 
 
1.3.2.  Pārskata periodam izvirzītie prioritārie uzdevumi muzeja misijas 

realizē�anai 
• Krājuma komplektē�anā un saglabā�anā � kolekciju papildinā�ana 

saskaņā ar krājuma papildinā�anas politiku, eso�ā krājuma izvērtē�ana. 
konservācijas un restaurācijas aprīkojuma modernizācijas programmas 
uzsāk�ana. 

• Krājuma izmanto�anā � apmeklētāju iespēju un ērtību fotonegatīvu 
kolekcijas izmanto�anā uzlabo�ana. 

• Zinātniskās pētniecības darbā � pētniecības darbs saskaņā ar 
apstiprinātajām tēmām, Grāmatas �Latvie�u tautas tērpi� 3. sējuma 
izdo�ana, Latvijas Vēstures muzeja rakstu 9. sējuma sagatavo�ana, 
grāmatas �Zemgaļi� sagatavo�ana un izdo�ana, muzeja ikgadējo zinātnisko 
lasījumu sagatavo�ana un realizācija, starptautiskas zinātniskas 
konferences �Zemgaļi� sagatavo�ana un realizācija, arheoloģiskie izrakumi 
Rīgas pilī. 

• Ekspozīciju un izstā�u darbā � muzeja ikgadējās kolekciju izstādes 
�Zemgaļi� (sadarbībā ar Lietuvas Nacionālo muzeju) realizācija, krājuma 
izstādes �Vēsturiskais portrets Latvijā 17. � 18. gs.� eksponē�ana 
Baltkrievijas Nacionālajā muzejā. 

• Izglītojo�ajā darbā � eso�o muzejpedagoģisko programmu 
pilnveido�ana. 

• Muzeja darba popularizē�anā � muzeja reklāmas pilnveido�ana 
izmantojot masu mēdijus u. c. iespējas 

• Starptautiskā sadarbība �Nacionālo vēstures muzeju no Baltijas jūras 
līdz Melnajai jūrai, kurā apvienoti Zviedrijas, Igaunijas, Latvijas Lietuvas, 
Krievijas, Baltkrievijas, Ukrainas un Somijas muzeji, tīkla izveides 
turpinā�ana. Sadarbības ar Lietuvas un Baltkrievijas Nacionālajiem 
muzejiem izveides uzsāk�ana. 

• Kvalifikācijas cel�anā � ekskursiju vadītāju atestācija 
• Saimnieciskajos pasākumos �fotonegatīvu krātuves remonts un 

signalizācijas uzlabo�ana, muzeja kases telpas modernizē�ana, 
restaurācijas centra telpu kosmētiskā remonta uzsāk�ana. 

1.4. PADOTĪBĀ ESO�ĀS IESTĀDES 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

5

 Nav 
 
1.5. PĀRSKATA GADĀ NOTIKU�ĀS BŪTISKĀKĀS PĀRMAIŅAS 

2003. gadam izvirzītās prioritātes muzeja misijas realizē�anai ir sekmīgi īstenotas. 
 
1.6. MUZEJA AKREDITĒ�ANAS GADS: 2000. gads 
       AKREDITĀCIJAS KOMISIJAS IETEIKUMU IZPILDE  

Komisija ieteica turpināt darbu pie pamatekspozīcijas pilna apjoma realizācijas. 
2002. gadā ir pabeigta Latvijas Vēstures muzeja pamatekspozīcijas iekārto�ana �obrīd 
pieejamo telpu pilnā apjomā, par ko informējām pārskatā par darbu 2002. gadā. 

 
 
 

2. MUZEJA DARBĪBAS REZULTĀTI UN TO IZVĒRTĒJUMS  
 

2.1. MUZEJA KRĀJUMS  
 
2.1.1. Kopējais krājuma vienību skaits . 
         2003. gada 31.decembrī  640 766 

(Minētajā skaitlī neietilpst no Latvijas Universitātes Vēstures institūta pārņemtās 
krājuma vienības: senlietas - ap 180 000, lauskas - ap 800 000 un krāsns podiņi - ap 
50 000 vienības) 

2.1.2. Muzeja krājumā reģistrētās vienības 
         pārskata periodā  3 437 
 
2.1.3. Pārskata periodā izslēgto vienību skaits  nav 
 

2.1.4. Krājuma papildinā�anas veidi  
P I R K U M I 

Nr. Kolekcijas/nozīmīgāko 
pirkumu  nosaukums 

Vienību 
skaits 

Finansu 
avots 

Summa Ls 

1. Numismātika 8 KKF  1510,- 
2. Faleristika 20 KKF  1215,- 
3. Bonistika 1 KKF      40,- 
4. Atklātnes  9 KKF      30,- 
5. Glezna 1 KKF  1000,- 
6. Saktas 3 KKF    760,- 
7. Mēbeles 3 KKF  4330,- 
8. Mūsdienu lieti�ķā māksla 17 KKF    692,- 
9. Pastmarku bloki 4 KKF      65,- 

10. Atdarinājumi 5 KKF     267,50
11. Atdarinājums 1 Sponsoru 

konts 
   240,- 

Kopā: 72 Kopā: 10 149,50
 
 
 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

6

E K S P E D Ī C I J A S 
Nr. Veids Vieta Norises laiks Dalībnieku 

skaits 
Iegūto vienību 

skaits 
1. Arheoloģiskā 

uzraudzība 
Rīgas pils I cet. 3 42 

2. Arheoloģiskā 
uzraudzība 

Rīgas pils II cet. 3 70 

3. Arheoloģiskā 
apzinā�ana 

Liepājas 
rajons 

13. � 17. IV 3 40 

4. Arheoloģiskā 
apzinā�ana 

Talsu 
rajons 

02. - 04. V 1 15 

5. Arheoloģiskā 
uzraudzība 

Rīgas pils III cet. 3 5 

6. Arheoloģiskā 
apzinā�ana 

Talsu 
rajons 

05. VII 1 80 paraugi 
fosfātu analīzēm

Kopā: 172+ 80 paraugi
(Skat. Pielikumu № 2 � Krājuma komplektē�ana) 

 
2.1.5. Pārskata periodā konservēto un restaurēto 
          krājuma vienību skaits         1869 
 
2.1.6. Krājuma izmanto�ana  

Grafiks№6 

Zinātniskajā un 
izglītojo�ajā darbā 

izmantotie priek�meti
2%

Pārējie muzeja 
krājuma priek�meti

96%

Priek�meti, kuri 
izmantoti muzeja 
pamatekspozīcijā

1,3%

Priek�meti, kuri 
izmantoti izstādēs

0,7%

Kr
ājumu izmanto muzeja pamatekspozīcijā (6855 vienības), izstādēs  (3028 
vienības) muzejā un ārpus muzeja (425 vienības). Bez tam pla�ākais 
izmanto�anas veids ir zinātniskajā un izglītojo�ajā darbā (12 847 vienības) 
t.i. krājumu izmanto akadēmiskie zinātnieki, studenti un skolēni, masu 
saziņas līdzekļu darbinieki, rakstnieki, citu muzeju darbinieki u.c.  
(Skat. Pielikumu № 3 � Krājuma izmanto�ana) 

 
2.1.7. Muzeja �ifrs:  CVVM 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

7

2.1.8. Secinājumi par krājuma darbu pārskata periodā 
 
Muzeja krājums tiek komplektēts atbilsto�i muzeja krājuma komplektē�anas 

politikai. No Latvijas Universitātes Vēstures institūta (LUVI) tika pārņemtas senlietu  (ap 
180 000 ), lausku (ap 800 000) un krāsns podiņu (ap 50 000) kolekcijas. LUVI kolekcijas 
tiks pakāpeniski inventarizētas atbilsto�i �Noteikumiem par nacionālo muzeja krājumu� 
pēc to pārbaudes. Lai varētu jauniegūtās kolekcijas izvietot atbilsto�i krājuma glabā�anas 
apstākļiem, bija nepiecie�ams pārkārtot līdz�inējo arheoloģisko priek�metu glabātuvi un 
radīt jaunu glabātuvi (~160m2) arheoloģiskajai keramikai. Tā iekārtota ar jauniem 
metāla plauktiem un mikroklimata optimizē�anai iegādāts gaisa sausinātājs AD 550. 
Sakarā ar likvidāciju pārņemti no LR Iek�lietu ministrijas Sardzes pulka 75 to 
raksturojo�ie eksponāti, Numismātikas nodaļas kolekcija kā dāvinājumu ieguvusi 
mākslinieciski augstvērtīgu kolekciju � 128 medaļu mākslinieka J. Strupuļa darbus. 
Krājuma komplektē�anā turpinās sadarbība ar Latvijas Banku, Latvijas Universitātes 
Vēstures institūtu, Valsts Kultūras pieminekļu aizsardzības inspekciju, Rīgas skolēnu pili, 
SIA �AEG�. 2003. gadā ir izdevies nopirkt 17 mūsdienu lieti�ķās mākslas priek�metus, 
kas vismaz daļēji veicinās �is muzeja kolekcijas attīstību. Sakarā ar 2004. gadā plānoto 
izstādi par padomju periodu ir izdevies palielināt �ī laika muzejisko priek�metu kolekciju. 

 2003. gadā pabeigti darbietilpīgie pārveidojumi foto negatīvu kolekcijā � visi 
negatīvi (135 000) pārvietoti uz jauniem metāla skapjiem, ievietoti jaunās kārbās un 
aploksnēs. Visās nodaļās nepārtraukti krājuma priek�metiem vecais iesaiņojums (kārbas, 
mapes, aploksnes) tiek nomainīts pret jaunu bezskābes iesaiņojumu. Tas ir ļoti 
darbietilpīgs process. 
 Krājuma darbā kā lielākā problēma joprojām minama glabātuvju nepietiekamā 
platība, kas neļauj glabāt muzejiskus priek�metus pilnībā atbilsto�i �Noteikumiem par 
nacionālo muzeja krājumu�, kā arī komplektēt liela izmēra priek�metus. 
 

2.2. ZINĀTNISKĀS PĒTNIECĪBAS DARBS 
 

2.2.1. Pētnieciskā darba tēmas 
Latvijas Vēstures muzeja prioritāte pētnieciskajā darbā ir Latvijas vēsture no 

vissenākajiem laikiem līdz mūsdienām. Speciālistu pētnieciskā darba tēmas ir saistītas ar 
muzeja krājuma kolekcijām. Pētnieciskā darba rezultāti ir publikācijas gan zinātniskos, 
gan populārzinātniskos izdevumos, uz izpētītā materiāla bāzes sagatavotas ekspozīcijas, 
izstādes, referāti un lekcijas. 

(Skat. Pielikumu № 4 � Pētnieciskā darba tēmas) 
 
2.2.2. Publicētie zinātniskie darbi 

Muzeja darbinieki 2003. gadā publicēju�i 25 rakstus da�ādos izdevumos.  
(Sk. pielikumu №5:  Publicētie zinātniskie darbi) 
 
2.2.3. Krājuma zinātniskā inventarizācija  

2003. gadā uzrakstītas no jauna 113 zinātniskā apraksta kartiņas, papildinātas � 
209. Cita veida kartotēkās no jauna uzrakstītas 3204 jaunas kartiņas un 201 kartiņa 
papildināta. Uzrakstītas 4465 jaunas uzskaites kartiņas, 1903 uzskaites kartiņas 
papildinātas. 

(Sk. pielikumu №6: Krājuma zinātniskā inventarizācija) 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

8

2.2.4. Komandējumi zinātniski pētnieciskos nolūkos 
 2003. gadā kopumā 20 muzeja speciālisti ir piedalīju�ies 11 zinātniski 

pētnieciskos komandējumos. 
(Sk. pielikumu №7: Komandējumi zinātniski pētnieciskos nolūkos) 

 
2.2.5. Muzeja rīkotās konferences 

2003. gada 6. maijā Latvijas Vēstures muzejā notika ikgadējie Zinātniskie 
lasījumi. Zinātnisko lasījumu mērķis ir apkopot muzeja speciālistu, kuriem muzeja 
Zinātniskajā padomē ir apstiprinātas pētnieciskā darba tēmas, veikumu gada laikā. 
Pavisam ar ziņojumiem uzstājās 13 referenti (muzeja speciālisti). Klausītāji bija muzeja 
speciālisti un uzaicinātie viesi. 

2003. gada 26. un 27 novembrī Latvijas Vēstures muzejā notika starptautiska 
konference �Zemgaļi�. Ar ziņojumiem uzstājās 13 referenti no Latvijas un Lietuvas 
Klausītāji bija muzeja speciālisti un uzaicinātie viesi. 

(Referentu nolasīto ziņojumu tēmas sk. pielikumā №8 � Muzeja konferences) 
 
2.2.6. Muzeja darbinieku piedalī�anās konferencēs 

2003. gadā 7 muzeja darbinieki ir piedalīju�ies starptautiskās konferencēs, 
nolasot referātus vai piedaloties ar stenda referātiem par savu pētījumu rezultātiem. 

(Sk. pielikumu №9 � Muzeja darbinieku piedalī�anās konferencēs) 

2.2.7. Secinājumi par zinātnisko pētniecības darbu pārskata periodā 
 
Muzeja speciālisti turpināja darbu pie gan jau iesāktajās pētniecības tēmās, 

saskaņā ar muzeja prioritātēm zinātniski pētnieciskajā darbā, gan aizsāka jaunu tēmu 
pētniecību. 

Pētnieciskā darba rezultāti atspoguļojās daudzajās muzeja speciālistu publikācijās. 
Apjomīgākā no tām bija grāmata �Latvie�u tautastērpi. III. Latgale, Aug�zeme, Zemgale�. 

Ar saviem pētnieciskā darba rezultātu apkopojumiem referātos muzeja speciālisti 
uzstāju�ies gan muzeja ikgadējos lasījumos, starptautiskā konferencē �Zemgaļi�, gan 
piedalīju�ies starptautiskās konferencēs un semināros Latvijā un ārzemēs. 

Turpināta krājuma zinātniskā inventarizācija.  
Zinātniskās pētniecības nolūkos daudzi no speciālistiem biju�i komandējumos gan 

Latvijā, gan ārzemēs. 
Apkopojumā varam teikt, ka 2003. gadā zinātniskās pētniecības darbs muzejā bijis 

sekmīgs. 
 

2.3. MUZEJA UN TĀ KRĀJUMA PIEEJAMĪBAS NODRO�INĀ�ANA  
 

2.3.1. Muzeja darba laiks 
2.3.1.1. Muzeja ekspozīcijas ir pieejamas apmeklētājiem tre�dienās, 

ceturtdienās, piektdienās, sestdienās un svētdienās no plkst. 1100 līdz 
1700. 

            Citi muzeja pakalpojumi apmeklētājiem ir pieejami darba dienās no 
plkst. 830 līdz 1200 un no 1230 līdz 1700. 

2.3.1.2. Informācija par muzeja darba laiku atrodama uz muzeja afi�ām (pils 1. 
stāvā), pie muzeja ieejas durvīm 3. stāvā (zem muzeja nosaukuma līdz  

 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

9

ar darba laiku), tiek publicēta presē (laikraksta �Diena� pielikumā 
�Izklaide�, �Neatkarīgas Rīta Avīzes� un �Rīgas Balss� pielikumā 
�Atpūta. TV�, laikrakstā �Forums� u. c.), Lattelekom izziņu dienestā un 
Internet portālā, izziņu dienestos un Internet uzziņu portālos ZL Hotline 
un Infoline, Internet portālos www.muzeji.lv, Delfi, uzņēmumu 
katalogā Visa Latvija, nozaru telefonu grāmatā Zaļās lapas. Rīga, 
informatīvajā izdevumā Viss labākais bērniem, Latvijas muzeju ceļvedī, 
Rīgas ceļve�os Riga This Week, Riga in Your Pocket, Riga Guide +, 
Rīgas Tūrisma informācijas un koordinācijas centrā, ikgadējās 
Skolotāju dienasgrāmatās, u. c. 

2.3.1.3. Muzejs 2003. gadā bija atvērts apmeklētājiem (neatkarīgi no darba 
dienas garuma) 251 dienu gadā. 

 

2.3.2. Muzeja apmeklētāji 
 

2003. gadā Latvijas Vēstures muzejā apmeklējumu skaits bija 22 408. 
Grafiks№7 

         

15000

17500

20000

22500

25000

1999 2000 2001 2002 2003

 
Grafikā №7 attēlota apmeklētāju skaita dinamika kop� 1999. gada. Varam 

secināt, ka kopumā apmeklētāju skaitam ir tendence pieaugt. Nelielo apmeklētāju 
skaita kritumu atsevi�ķos gados (arī 2003. gadā) var skaidrot ar eksponējamo 
izstā�u atraktivitāti. Piemēram � 2002. gadā izstāde �Cepurnieka stāsts� piesaistīja 
ārkārtīgi lielu apmeklētāju skaitu. 2003. gadā eksponētās izstādes bija vairāk vērstas 
uz noteiktu mērķauditoriju un tāpēc apmeklējumu skaits nedaudz ir sarucis. 

Muzeju apmeklē gan individuālie apmeklētāji, gan apmeklētāji grupās. Īpa�i 
tiek izdalīti apmeklētāji, kuru apmeklējuma mērķis nav ekspozīciju vai izstā�u 
apskate, bet gan piedalī�anās muzeja rīkotajos pasākumos, konsultācijas krājuma 
nodaļās, u.tml. 

Grafiks №8 

Pārējie
 apmeklētāji

7%
Individuālie
 apmeklētāji

32%

Apmeklētāji grupās
61%



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

10

Vairāk kā 60% no muzeja apmeklētājiem ir mācību iestā�u audzēkņi. Īpa�i liels viņu 
īpatsvars ir to apmeklētāju vidū, kuri muzeju apmeklē grupās. 

 
Grafiks № 9 

5026

2563

2194

11079

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 16000

Individuālie apmeklētāji

Apmeklētāji grupās

Pārējie apmeklētāji Mācību iestā�u audzēkņi

(Sk. arī pielikumu №11: Muzeja apmeklētāji)         
 
2.3.3. Ekspozīciju un izstā�u darbs  
2.3.3.1. Pārskata periodā iekārtotas pastāvīgās ekspozīcijas  1 
            Pamatkspozīcijas daļa �Jūgendstila interjers, rotaslietas, aksesuāri� 
2.3.3.2. Pārskata periodā eksponēto izstā�u skaits muzejā 6 
2.3.3.3. Pārskata periodā atklāto izstā�u skaits muzejā 5 
(Sk. arī pielikumu №10: Pārskata periodā atklāto izstā�u skaits muzejā) 
2.3.3.4. Pārskata periodā ārpus muzeja eksponēto izstā�u skaits 3 
2.3.3.5. Pārskata periodā pilnveidotas (saturiski, mākslinieciski, informatīvi) 

ekspozīcijas un izstādes  0 
 
2.3.4. Neeksponētās muzeja krājuma daļas pieejamība 

 Ar krājuma neeksponēto daļu apmeklētāji un pētnieki var iepazīties muzeja 
darba laikā pēc iepriek�ējas pieteik�anās, aizpildot muzeja pieteikuma 
veidlapu un vienojoties ar attiecīgās kolekcijas glabātāju par abām pusēm 
pieņemamu izpildes laiku. Strādāt ar muzeja priek�metiem iespējams nodaļu 
darba telpās un speciāli apmeklētājiem iekārtotajā telpā. 

 
2.3.5. Izglītojo�ie pasākumi 

Muzejs piedāvājums at�ķiras individuāliem un apmeklētājiem grupās. 
Individuālie apmeklētāji var iepazīties ar muzeja ekspozīciju un izstādēm 
patstāvīgi vai gida pavadībā. Apmeklētāja ērtībām ir radīta ceļve�u sistēma 
sve�valodās par muzeja patstāvīgo ekspozīciju un izstādi �Sakrālā māksla�. 
Ekspozīcijā var noskatīties filmas par latvie�u tautas tradīcijām un 
tautastērpiem (kam sagatavota īpa�a vieta), kā arī filmu �Kā tapa Latvijas 
valsts� ekspozīcijas daļā �Latvijas Republika 1918. � 1940. g.� Individuālie 
apmeklētāji var saņemt konsultācijas un iepazīties ar muzeja priek�metiem 
muzeja krājuma nodaļās. 

Apmeklētājiem grupās piedāvājam ekskursijas ekspozīcijā un izstādēs, 
tematiskās ekskursijas, lekcijas, filmas, bet skolēnu grupām arī 
muzejpedagoģiskās programmas. Tiek izmantots viss muzejpedagoģisko 
programmu piedāvājums - 13 da�ādas programmas. To, kuras no tām ir 
populārākas, var redzēt grafikā un tam sekojo�ajā tabulā. 
Lekcijas ar uzskatāmiem materiāliem un filmu demonstrējumiem muzeja 
darbinieki lasa arī ārpus muzeja. 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

11

94

35

19

14

9

8

5

6

4

4

1

1

1

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Viduslaiku bruņinieki

Kā Pastariņam gāja skolā

Ciemos pie zemnieka un mui�nieka

Uzvedības kultūra gadsimtu gaitā

Mana mīļākā rotaļlieta

Uz kā un ar ko rakstīja senāk

Ābece � mana pirmā mācību grāmata

Kā dzīvoja senie ļaudis

Latvie�u gadskārta

Viduslaiku pilis un to iemītnieki

Mui�niece un pilsētniece Rīgā pirms 200 gadiem

Kā tiek rakstīta vēsture

Ceļojums laikā no ledus laikmeta līdz 19. gs.

               Muzejpedagoģiskās programmas  13 
№ Autors(i) Nosaukums Pasākumu 

skaits 
Klausītāju 

skaits 
Auditorijas 

sastāvs 
1. I. Bulle, T. 

Mihailova; I. 
Zemļanskis,            
O. �neiders 

Viduslaiku bruņinieki 94 2154 skolēni 

2. I. Bulle, T. 
Mihailova; I. Pipare 

Kā Pastariņam gāja skolā 35 832 skolēni 

3. S. Bikņēviča, M. 
Stinkulis, I. Pipare, 
G. Baumane,  
I. Zemļanskis 

Ciemos pie zemnieka un 
mui�nieka 

19 414 skolēni 

4. G. Baumane,          
I. Pipare I. Tērauda 

Uzvedības kultūra gadsimtu 
gaitā 

14 321 skolēni 

5. T. Mihailova; I. Bulle Mana mīļākā rotaļlieta 9 238 skolēni 
6. A. Jansone, I. Nalivaiko Uz kā un ar ko rakstīja senāk 8 194 skolēni 
7. I. Bulle Ābece � mana pirmā mācību 

grāmata 
5 125 skolēni 

8. T. Mihailova Kā dzīvoja senie ļaudis 6 113 skolēni 
9. S. Bikņēviča,         

M. Stinkulis 
Latvie�u gadskārtas 4 109 skolēni 

10. I. Bulle Viduslaiku pilis un to 
iemītnieki 

4 99 skolēni 

11. A. Meinarte,           
T. Mihailova 

Mui�niece un pilsētniece Rīgā 
pirms 200 gadiem 

1 26 skolēni 

12. I. Pipare Kā tiek rakstīta vēsture 1 24 skolēni 
13. I. Pipare, S. Bikņēviča, 

M. Stinkulis 
Ceļojums laikā no ledus 
laikmeta līdz 19. gs. 

1 13 skolēni 

kopā: 201 4662  



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

12

2003. gadā muzeja darbinieki nolasīju�i 59 lekcijas (gan muzeja telpās, gan ārpus 
muzeja). Muzejā notiku�i 18 tematiskie pasākumi. Muzeja darbinieki novadīju�i 301 
ekskursiju. 77 ekskursijas notiku�as muzeja telpās citu gidu (ne muzeja darbinieku 
vadībā). 

(Sk. pielikumus №12 un №13:  Lekcijas un Tematiskie pasākumi) 
 

2.3.6. Muzeja pieejamības izvērtējums 
2.3.6.1. Lai sekmētu muzeja pieejamību, nepiecie�ama tā aktīva reklāma. 
Informācija par muzeja pastāvīgo piedāvājumu un jaunumiem tiek 
nosūtīta ziņu aģentūrām LETA un BNS, Latvijas TV, Latvijas Radio, 21 
preses izdevumiem, Lattelekom un InfoLine izziņu dienestiem (ar kuriem 
ir noslēgti attiecīgie līgumi);ik gadu muzejs piedalās Starptautiskajā 
tūrisma gadatirgū Balttour un izstādēs Skola. Grāmata, Grāmatu svētkos, 
regulāri tiek piegādāti bukleti četrās valodās Rīgas tūrisma centrā un 
lielākajās viesnīcās. Finansu iespēju robe�ās katra jauna izstāde tiek 
reklamēta atsevi�ķi � izlīmēti plakāti, sludinājumi Latvijas Radio, 
informācija laikrakstos un TV. 
2.3.6.2. Pie �ķēr�ļiem, kas liedz iepazīties ar mūsu muzeju, varam 
nosaukt: 

• lifta trūkums un tas, ka muzejs atrodas ēkas 3. stāvā; 
• garderobes telpas �aurība, kas ir nepietiekama, ja apmeklētāju 

plūsma ir ļoti liela; 
• muzeja izvietojums Vecrīgā, Rīgas pilī, kas liedz iespēju izvietot 

atraktīvu, lielformāta reklāmu pie muzeja ēkas; 
• radītā ceļve�u sistēma sve�valodās ir bukletu veidā par maksu. 

2.3.6.3. No iepriek� minētajiem �ķēr�ļiem muzejs saviem spēkiem var 
novērst tikai pēdējo. 2004. gada laikā tiks izveidota bezmaksas info 
sistēma, lai katrā zālē būtu pieejama informācija arī sve�valodās. 

 
2.3.7. Secinājumi par pārskata periodā paveikto muzeja un tā krājuma 

pieejamības nodro�inā�anā 
 Informācijas sistēma ekspozīcijā un norā�u izvieto�ana uz apmeklētājiem 

pieejamām telpām ir būtiski uzlabojusi apmeklētāju ērtības, orientējoties 
muzeja zālēs. 

 Uzlaboti darba apstākļi telpās, kurās apmeklētāji iepazīstas ar krājuma 
materiāliem. 

 Regulāri tiek izplatīta informācija (bukleti ar detalizētu muzeja piedāvājumu) 
ne tikai par jaunumiem izstā�u darbībā, bet arī par citiem muzeja 
pakalpojumiem. Elektroniski �ādu informāciju piedāvā arī Skolu valdēm visā 
Latvijā. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

13

2.4. INFORMĀCIJAS TEHNOLOĢIJAS (IT) MUZEJĀ 

2.4.1. IT un to izmantojuma raksturojums muzejā 

 Muzeja darbinieki savā ikdienas darbā izmanto datorus. �obrīd muzeja rīcībā 
ir 20 datori, no kuriem 2 pieslēgti Interneta tīklam. 

 Muzeja darbinieki galvenokārt datorus izmanto administratīvām vajadzībām 
� muzeja dokumentācijas (da�ādi akti, pārskati, uzskaites kartiņas, u.c.) 
sagatavo�anai.  

 Datorus izmanto zinātniskajā darbā, lai sagatavotu referātus, ziņojumus, 
rakstus, u.c. 

 Arheoloģijas nodaļā ir radītas lokālas datu bāzes par senlietu atradumu 
vietām. 

 Muzeja grāmatvedība ir datorizēta, tiek lietota speciāla grāmatvedības 
programmatūra. 

 Muzejam nav savas mājas lapas. Informāciju par muzeju Interneta tīmeklī 
var atrast portālā www.muzeji.lv, www.delfi.lv, Internet uzziņu portālos ZL 
Hotline un Infoline. 
(Sk. pielikumu №14: - Datortehnikas izmantojums muzeja darbā) 

 
2.4.2. Secinājumi par IT un to izmanto�anas iespējām muzejā 

Iespējas izmantot datorus muzeja darbā ir ļoti pla�a, taču to kavē gan 
datortehnikas, gan speciālās programmatūras trūkums. Muzeja iek�ējo 
dokumentu plūsmu varētu optimizēt, ja būtu iespējas saslēgt muzeja 
datorus lokālā tīklā. Būtiski varētu uzlabot apmeklētājiem sniegtos 
pakalpojumus, ja būtu pieejami elektroniskie katalogi un datu bāzes. 
Datoru pielietojums ekspozīcijā padarītu muzeja apmeklējumu atraktīvāku, 
būtu pla�ākas un daudzveidīgākas iespējas sniegt informāciju 
apmeklētājiem. 
 

2.5. MUZEJA STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 

2003. gadā Latvijas Vēstures muzeja starptautiskās sadarbības galvenie virzieni bija: 

# sadarbība izstā�u sagatavo�anā (kopīgu izstā�u, piedaloties vairāku valstu 
partneriem, veido�ana); 

# kopīgu zinātnisku izdevumu sagatavo�ana; 

# konferences organizē�ana; 

# sava krājuma eksponē�ana ārpus valsts; 

# līdzdalība profesionālās organizācijās (piemēram - Nacionālo vēstures muzeju 
no Baltijas jūras līdz Melnajai jūrai tīkls). 

Nozīmīgākie pasākumi un sadarbības partneri minēti pielikumā № 15 Starptautiskā 
sadarbība. 

 

 

 
2.6. IZDEVĒJDARBĪBA 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

14

�o iedaļu aizpildiet tad, ja muzejs ar izdevējdarbību nodarbojas 
№ Nosaukums Ziņas par izdevumu 

(autori, sastādītāji, 
redaktori, tulkotāji, 
mākslinieki, fotogrāfi utt.) 

Iespiedējs Finansētājs 

1. Jēkaba Drandas 
darbu katalogs 

Sastādītāji: S. Bikņēviča, I. 
Heinola, M. Stinkulis; foto: R. 
Kaniņ�, M. Kundziņ�. 

SIA NIPO NT LVM, KKF 

2. Latvie�u tautas 
tērpi.- 3. sēj.: 
Zemgale, 
Aug�zeme, 
Latgale,. 

Teksta autores: I. Ziņģīte, V. 
Bandere; foto: L. Balodis; 
mākslinieks: A. Mitris. 

A/S �Jāņa sēta� LVM; LR 
Kultūras 
ministrija, KKF, 
SIA �Aka3� 

3. Zemgaļi senatnē Tekstu autori: R. Beytẻ-Rowell, 
Z. Bu�a, J. Ciglis, E. Griciuvienẻ, 
R. Jarockis, A. Radiņ�,            
E. Vasiliauskas, I. Va�kevičiūtẻ, 
I. L. Virse, I. �eiere; tulkojums 
lietuvie�u un latvie�u valodās: 
E. Vasiliauskas, Dz. E. Irbīte. 

SIA N.I.M.S. LVM, KKF 

4. Latvijas 
Vēstures 
muzejs. 
Informatīvās 
lapas latvie�u, 
angļu, vācu, 
krievu val. 

Atbildīgā par izdevumu           
U. Balode 

SIA N.I.M.S. LVM 

 

2.7. VEIKTIE SAIMNIECISKIE PASĀKUMI 

Ņemot vērā izvirzītās prioritātes saimnieciskajai darbībai, 2003. gadā:  

# sakarā ar Latvijas Universitātes Latvijas Vēstures institūta apjomīgās kolekcijas 
pārņem�anu, iekārtotas jaunas krājuma telpas (~160 m2) Arheoloģijas nodaļas 
keramikas un paraugu glabā�anai, telpās uzstādīti jauni plaukti, pilnībā 
atjaunota elektroinstalācija; 

# pabeigts remonts Vēstures nodaļas fotonegatīvu krājuma telpās, uzstādīti 
metāla skapji fotonegatīvu glabā�anai, ierīkota signalizācija; 

# iegādāti un uzstādīti jauni metāla skapji muzeja Zinātniskā arhīva lietu 
glabā�anai; 

# veikts kosmētiskais remonts muzeja kases telpā, uzstādītas jaunas mēbeles; 

# veikts kosmētiskais remonts vienā telpā Restaurācijas centrā Vecpilsētas    ielā 
7 

# veikta ģip�a griestu plāk�ņu stiprinā�ana ķīmijas laboratorijas telpās 
Restaurācijas centrā Vecpilsētas ielā 7; 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

15

# veikts grīdu remonts grāmatvedības darba telpās, iegādāti jauni skapji 
dokumentu glabā�anai. 

 
2.8. PASĀKUMI, KAS VEIKTI PAKALPOJUMU KVALITĀTES UZLABO�ANAI, 
       UN TO REZULTĀTI 
 

2.8.1. Muzeja piedāvātie bezmaksas pakalpojumi 
2.8.1.1. Bezmaksas ieeja muzejā ir pirmskolas vecuma bērniem, invalīdiem, 

bērnu nama audzēkņiem, aktīvā dienesta kareivjiem, LU Vēstures un 
filozofijas fakultātes studentiem, ekskursiju grupas vadītājiem (1 
personai).  

2.8.1.2. Katru tre�dienu visiem muzeja apmeklētājiem ir bezmaksas ieeja. 
2.8.1.3. Bez maksas tiek nodro�ināta iepazī�anās ar muzeja priek�metiem un 

uzziņu materiāla pieejamība saskaņā ar �Noteikumiem par Nacionālo 
muzeju krājumu� (82. punkts). 

 
2.8.2. Muzeja piedāvātie maksas pakalpojumi 

2.8.2.1. Izstā�u un ekspozīciju apmeklējums, lekcijas, pedagoģisko programmu 
vadī�ana saskaņā ar pakalpojumu cenrādi, 

2.8.2.2. Muzeja fotolaboratorijas pakalpojumi saskaņā ar pakalpojumu cenrādi, 
2.8.2.3. Muzeja krājuma izmanto�ana saskaņā muzeja pakalpojumu cenrādi, ja 

attiecīgie pakalpojumi pārsniedz �Noteikumos par Nacionālo muzeja 
krājumu� 82. punktā minēto pakalpojumu apjomu (Noteikumu 85. 
punkts). 

2.8.3. Informācijas un reklāmas nodro�inā�ana par muzeja 
pakalpojumiem 
• informācija par muzeja pastāvīgo piedāvājumu un jaunumiem tiek 

nosūtīta ziņu aģentūrām LETA un BNS, Latvijas TV, Latvijas Radio, 21 
preses izdevumiem, Lattelekom un InfoLine izziņu dienestiem (ar 
kuriem ir noslēgti attiecīgie līgumi); 

• ikgadēja piedalī�anās Starptautiskajā tūrisma gadatirgū Balttour un 
izstādēs Skola. Grāmata, Grāmatu svētkos. 

• informācijas lapiņas četrās valodās Rīgas tūrisma centrā un lielākajās 
viesnīcās; 

• informācija par muzeja piedāvājumu Rīgas ceļve�os (Riga Guide +, 
Riga This Week, Riga in Your Pocket) Latvijas dzelzceļa �urnālā 
Экспресс, Rīgas Domes izdevumā Riga 2002 Agent�s Manual. 

 
2.8.4. Pasākumi, kas veikti pakalpojumu kvalitātes uzlabo�anai 

Remonts Fotonegatīvu krātuvē sekmējis apmeklētāju iespējas un 
ērtības iepazīstoties ar fotonegatīvu kolekciju. Pilnībā no jauna radīta 
ērta un moderna apmeklētāju darba vieta. 

2.9. IEK�ĒJĀS KONTROLES SISTĒMAS EFEKTIVITĀTE  

  Muzejā 2003. gadā radīta sabiedriskā audita komisija, lai nodro�inātu 
kontroli un pastāvīgu, ekonomiski efektīvu un lietderīgu muzeja darbību. 

 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

16

2.8. SABIEDRĪBAS APTAUJAS REZULTĀTI 
Pastāvīgi apmeklētāji var izteikt savu viedokli par muzeja darbu uz atsauksmju 

lapām (�im mērķim muzejā iekārtotas divas vietas � kases telpā un ekspozīcijas apskates 
beigās).  

Apmeklētāju aptaujas 2003. gadā netika veiktas. 
 
 

3. FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS  
 

3.1. VALSTS/PA�VALDĪBAS BUD�ETA LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS 
 

3.1.1. Aktīvi un pasīvi (kopsavilkuma bilance latos) 
 

Nr.p.k.  Gada sākumā Gada beigās 
1. Aktīvi 117430 144522 
1.1. ilgtermiņa ieguldījumi 56186 40996
1.2. apgrozāmie līdzekļi 61244 103526
2. Pasīvi 117430 144522 
2.1. pa�u kapitāls 103415 129102
2.2. kreditori 14015 15420
 

3.1.2. Valsts/pa�valdības pamatbud�eta līdzekļu izlietojums (latos) 
 

Pārskata gadā Nr.p.
k. 

 Iepriek�ējā 
gadā 
(faktiskā 
izpilde)  

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Ieņēmumi (kopā): 290818 298481 358297
1.1. dotācija  

no vispārējiem 
ieņēmumiem 

279550 280781 280781

1.2. dotācija īpa�iem mērķiem  
1.3. maksas pakalpojumi  

un citi pa�u ieņēmumi 
11268 17700 17815

1.4. ārvalstu finansu palīdzība  
2. Izdevumi (kopā): 288239 301060 330958
2.1. uzturē�anas izdevumi 

(kopā): 
288239 299360 299359

2.1.1. atalgojumi 133259 140779 140779
2.1.2. komandējumi 2071 1673 1671
2.1.3. subsīdijas un dotācijas    
2.1.4. pārējie uzturē�anas 

izdevumi 
152909 156908 156909 

2.2. Izdevumi 
kapitālieguldījumiem 
(kopā): 

 1700 1697 

2.2.1. kapitālās iegādes  1700 1697 
2.2.2. kapitālais remonts    
2.2.3. investīcijas    



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

17

3. Nodarbinātība:    
3.1. faktiskais nodarbināto 

skaits 
100 107 107

3.2. vidējā darba alga 111,- 109,- 109,-
 

3.1.3. Maksas pakalpojumi un to izcenojums (latos) 
 
№ Maksas pakalpojumi un citi pa�u 

ieņēmumi 
Izcenojums Faktiskie 

ieņēmumi 
1 Prospektu un biļe�u pārdo�ana  6792
2 Citi maksas pakalpojumi  11023

kopā: 17 815
Var grupēt ieņēmumu veidus un minēt maksas pakalpojumu vidējos izcenojumus. 

 
3.1.4. Iemaksas starptautiskajām organizācijām (latos) 

Nr.p.k. Organizācijas nosaukums Iepriek�ējā 
gadā 

Pārskata 
gadā 

1 ICOM (International Committee of Museums) 35,- 35,- 

 
3.2. VALSTS IEGULDĪJUMU PROGRAMMU IETVAROS PROJEKTU 
ĪSTENO�ANAI PIE�ĶIRTO VALSTS BUD�ETA LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS 

 
 3.2.1.Valsts investīciju programmas 
 
 3.2.2. Valsts pārvaldes institūciju pasūtītie pētījumi 

 
3.3. SADARBĪBAS PARTNERU FINANSĒTO PROGRAMMU UN ĀRVALSTU 
IEGULDĪJUMU PROGRAMMU IETVAROS REALIZĒTO PROJEKTU LĪDZEKĻU 
IZLIETOJUMS 

 
3.4. FINAN�U RESURSU PIESAISTĪ�ANA  

 
3.4.1. Projekti 

Kopumā muzeja darbinieki sagatavoju�i un muzeja vārdā iesniegu�i 46 
projektus. 6 no tiem noraid īti , par vienu vē l nav atb ildes. 

 
Kopējais pieprasītais finansējums bija 58 540,74 LVL un 31 649 200 Japānas jenas. 
Kopējais saņemtais finansējums bija 40 533,51 LVL kas ir ap 69% no pieprasītās 

summas. 
Organizācija Summa
No KKF projektu konkursos 20 133,15 LVL
No KKF mērķprogrammas  
Nacionālas nozīmes projekti akreditētajos muzejos 

20 400,00 LVL

kopā: 40 533,51 LVL



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

18

20 134

20 400 KKF projektu
konkursi

KKF
mērķprogramma

 
Grafikos attēlots, no kādām KKF padomēm un mērķprogrammas apak�programmām 
saņemts finansējums. 

8950

11450

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

KKF
mēķprogramma

Modernizācija

Iepirkumi

8 851

6 783

4 500

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

KKF projektu konkursi

Kultūras
mantojuma
nozare
Tradicionālās
kultūras
nozare
Starpnozare

 
(Sk. pielikumu Nr.16 � Projekti) 

 
 

3.4.2. Kultūrkapitāla fonda finansēto projektu līdzekļi (latos) 
 
Nr.p.k.   
1. Saņemts (kopā) 39053
2. Izlietots (kopā) 28958
2.1. Uzturē�anas izdevumi 23415
2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem 5542
�eit un turpmāk informāciju par saņemto līdzekļu izlietojumu sniegt saskaņā ar VK NC 
izdevumu klasifikācijas kodiem 
 

3.4.3. Saņemto ziedojumu un dāvinājumu izlietojums (latos) 
 

Nr.p.k.   
1. Saņemts (kopā): 1667
1.1. lielākie ziedotāji:a/s Parekss banka 1000 
   
1.1.1. Latvijas uzņēmējsabiedrības un privātās 

personas:  
667 

   
1.1.2. ārvalstu uzņēmējsabiedrības un privātās 

personas: 
 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

19

   
2. Izlietots (kopā): 3366
2.1. finansētie pasākumi (kopā)*: 3366
2.1.1. algu izmaksas 600
2.1.2. komandējumi 
2.1.3. pamatlīdzekļu iegāde 
2.1.4. kapitālais remonts 
*apkopojums par lielākajiem un nozīmīgākajiem pasākumiem 
 
 

4. PERSONĀLA IZGLĪTO�ANA UN KVALIFIKĀCIJAS 
PAAUGSTINĀ�ANA 

 
4.1. Kvalifikācijas cel�anas pasākumi 

Muzeja darbinieki, lai paaugstinātu savu kvalifikāciju, ir turpināju�i mācības 
augstākajās mācību iestādēs - specialitātēs, kuras saistītas ar viņu profesionālo darbību 
muzejā.  

Krājuma nodaļu speciālisti nokārtoju�i 14 ekskursiju vadītāju atestācijas eksāmenus 
muzeja pamatekspozīcijā. 

Visa gada garumā muzeja darbinieki piedalīju�ies semināros, kolokvijos, lekcijās, 
u.c. pasākumos, apmeklēju�i kursus. 

 
(Sk. pielikumus: №17 Kvalifikācijas cel�ana - Mācības augstākajās mācību iestādēs, 
Ekskursiju vadītāju atestācija, Piedalī�anās kvalifikācijas cel�anas pasākumos) 

 
4.2. Secinājumi par pārskata perioda sasniegumiem personāla izglīto�anā 
un kvalifikācijas paaugstinā�anā 
 

Muzeja speciālisti aktīvi iesaistās kvalifikācijas cel�anas pasākumos � par to liecina 
lielais semināru, kolokviju un kursu apmeklējumu skaits.  

Daudzi no muzeja speciālistiem turpina mācības augstākajās mācību iestādēs. 
Muzejs, lai sekmētu �o procesu, pie�ķir da�ādus atvieglojumus darbiniekiem, kuri turpina 
mācības. 

Jaunie muzeja darbinieki apgūst muzeja pamatekspozīciju un kārto ekskursiju 
vadītāju atestācijas eksāmenus par tiesībām vadīt pārskata ekskursijas pamatekspozīcijā.  

 
 

5. PROGNOZES UN PLĀNI NĀKAMAJAM GADAM 
 

5.1. Iestādes finansu saistības 
 Nav 
 
5.2. Iestādes administrē�anas sistēmas uzlabo�ana (arī personāla 
plāno�ana) un ar to saistītie izdevumi 
 Meklēt iespējas arheoloģiskā materiāla restauratoru �tata palielinā�anai. 
 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

20

5.3. Iestādes darbības uzlabo�ana  

Turpinās darboties sabiedriskā audita komisija, lai nodro�inātu kontroli un 
pastāvīgu, ekonomiski efektīvu un lietderīgu muzeja darbību. 

 

5.4. Starptautiskie projekti 
Starptautiskā sadarbība turpināsies tādos virzienos, kā: 

# līdzdalība izstā�u organizē�anā; 

# kopīgu zinātnisku izdevumu sagatavo�ana; 

# profesionāļu apmaiņa (sta�ē�anās, pieredzes apmaiņa, darbs citu valstu 
muzejos); 

# līdzdalība starptautiskās profesionālās organizācijās (piem. Nacionālo vēstures 
muzeju no Baltijas jūras līdz Melnajai jūrai tīklā). 

 
 
5.5. Pētījumi 

Muzeja speciālisti turpinās zinātniski pētniecisko darbu, sekojot Latvijas Vēstures 
muzeja prioritātei pētnieciskajā darbā � pētīt Latvijas vēsturi no vissenākajiem 
laikiem līdz mūsdienām, saskaņā ar apstiprinātajām zinātniskās pētniecības darba 
tēmām. 

Pētījumu rezultāti būs:  

# referāti ikgadējos muzeja zinātniskajos lasījumos; 

# izstā�u iekārto�ana; 

# muzeja rakstu krājumu sagatavo�ana. 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

21

PI E L I K U M I 
Pielikums №1 

MUZEJA DARBINIEKI 
 Administrācija Speciālisti Tehniskais 

personāls 
Vecums  
līdz 30 gadiem 
31 - 40 gadi 
41 � līdz pensijas vecumam  
pensijas vecumu sasniegu�ie 

 
0 
2 
5 
2 

 
13 
18 
25 
1 

 
6 
6 
18 
11 

Dzimums  
sievietes  
vīrie�i 

 
6 
3 

 
47 
10 

 
33 
8 

Muzejā nostrādātais laiks  
līdz 5 gadiem 
5-10 gadi 
10-20 gadi  
vairāk par 20 gadiem 

 
2 
1 
2 
4 

 
14 
12 
18 
13 

 
19 
12 
4 
6 

Kopā (5300) 9 57 41 
 

Pielikums №2 
K R Ā J U M A   K O M P L E K T Ē � A N A  

Krājuma papildinā�anas veids Vienību skaits 
Pirkumi 
pieņemti no citas iestādes 
dāvinājumi 
novēlējumi 
ieguvumi saskaņā ar līgumu 
muzejam nodotās konfiscētās vērtības 
citi iegū�anas veidi 

72 
562 
2401 

 
 
 

402 
Kopā (120) 3437 

 
Pielikums №3 

KRĀJUMA IZMANTO�ANA 
Pamatekspozīcijas 
Nr. Ekspozīcijas nosaukums Vienību skaits 
1. Pastāvīgā ekspozīcija (no akmens laikmeta līdz 1940. gadam) 6855 
Izstādes muzejā 
Nr. Izstādes nosaukums Laiks Vienību skaits 
1. Kas bija Jēkabs Dranda un kas bija viņa māksla 10. IV-07. IX 74 
2. Zemgaļi 30. IX - 

2004. g. 
1001 

3. Pastāvīgā izstāde �Sakrālā māksla� 2003.g. 230 
4 Pastāvīgā izstāde �Muzeja klase� 2003.g. 219 
5. Pa�darināti tautastērpu un apģērbu audumi No 20. XII 

2002. g. � 
2003.g. II 

27 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

22

6.  Nauda Latvijā gadsimtu ritumā  25. XI - 
2004.g. 

1356 

7. Per aspera ad asrtra 20. V - 05. X 116 
8. Lāčplē�a kara ordenis 11. � 19. XI 5 
 
Izstādes ārpus muzeja 
Nr. Izstādes nosaukums Norises vieta Laiks Vienību 

skaits 
1.  Ne asakas Daugavas muzejs 20. XI 

2002. g.-
2003. g.

99 
 
 

2. Doma muzejs Rīgā � templis 
zinātnei un mākslai 

Rīgas Vēstures un kuģniecības 
muzejs 

2003.g. 1 

3. Ziemas saulgrie�i Valkas novadpētniecības 
muzejs 

3. XII 
2002. g. -

15. I 
2003. g.

16 

4. Cope  Ogres Vēstures un mākslas 
muzejs 

03. III -
03. XI

12 

5. Nacionālās bibliotēkas izstāde Nacionālā bibliotēka  2003.g. 9 
6.  Heraldika Latvijā 13. � 21. gs. Rundāles pils muzejs 21. V -

15. XI
127 

7. Medības Latvijā Latvijas kara muzejs 21. - 29. 
VIII

10 

8. Dziedot mū�u nodzīvoju Ogres Vēstures un mākslas 
muzejs 

21. VI -
31. VIII

4 

9. Triju zvaig�ņu gaismā Jelgavas Vēstures un mākslas 
muzejs 

10. XI -
13. XII

17 

10. Mainībā un patstāvībā LR Saeima 18. XII �
1. III 

2004.g.

67 

11. Paula fon Tranze-Rozeneka 
kolekcija 

Ārzemju mākslas muzejs 22. X -
2004.g.

2 

12. Metāla un koka restaurācija Mencendorfa nams 2. XII - 1. 
II 2004.g. 

15 

13.  Vēsturiskais portrets Latvijā 17. � 
18. gs. 

Baltkrievijas nacionālais 
mākslas muzejs 

18. XI �
5. I 

2004.g.

47 

 
 
 
 
 
 
 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

23

Pielikums №4 
P Ē T N I E C I S K Ā  D A R B A  T Ē M A S        

№ Autors Tēmas nosaukums Termiņ� Mērķis Veiktais darbs !

1. R. Ritums Raksts �Rise  of the 
Medieval Ventspils: 
archaeological 
investigations and 
hypothesis.� 

I cet. raksts uzrakstīts,27. lpp;+ 7. att. !

2. N. Grasis Rīgas senāko celtņu 
rekonstrukcija 

I cet. celtņu makets izgatavots Rīgas senāko 
celtņu � Lībie�u sētas, 
pildre�ģa, senākā mūra 
nama maketi (M 1:30); 
papildināts ar 20. gadsimta 
ielu un daudzstāvu māju 

!

3. J. Ciglis,   �Zemgaļu zemju politiskā 
uzbūve un sabiedrības 
sociālā struktūra.� � 
Apdzīvotā teritorija�, 
�Krusta kari un 
pakļau�ana� �Pēc 
iekaro�anas� 

I. cet. raksti 
krājumam 
�Zemgaļi� 

uzrakstīts, 20. lpp teksts.  !

4. J. Ciglis Dzelzs ķīļveida cirvji Latvijā 
un to vēsturiskais 
konteksts (krievu val.) 

I cet. raksts uzrakstīts, 9 lpp teksts; 3 
att. 

!

5. Z. Bu�a �Dzīvesvietas�; �Kapulauki� I. cet. raksti 
krājumam 
�Zemgaļi� 

uzrakstīts,  5 un 7  lpp.  
 

!

6. I. Virse �Pētniecības Vēsture� I. cet. raksts 
krājumam 
�Zemgaļi� 

uzrakstīts, 20 lpp. !

7. E. Ziediņa  Tēzes semināram � 
Human Impact and 
Geological Heretage� 
Tallinā par Daugavas 
senlejas pieminekļiem.  

ārpus 
plāna 

tēzes un 
referāts 
semināram 

uzrakstīts, 11 lpp. Kopā ar 
L. Kalniņu, A. Saulīti un A. 
Ceriņu. 

!

8. R. Ritums Buses pilskalna 
arheoloģiskās un 
paleobotāniskās izpētes 
rezultātu salīdzinājums. 

II cet. referāts  nolasīts LVM zinātniskajos 
lasījumos  

!

9. J. Ciglis,  Dienvidaustrumu Latvija 
agrajā un vidējā dzelzs 
laikmetā. 

II. cet referāts nolasīts LVM zinātniskajos 
lasījumos. 

!

10. I. Virse  Grobiņa � senā kur�u un 
skandināvu dzīvesvieta.� 

ārpus 
plāna 

referāts nolasīts starptautiskā 
konferencē Liepājā. 

!

11. E. Ziediņa Jaunatklātie akmens 
laikmeta pieminekļi 
Latvijā� 

II cet. referāts nolasīts LVM zinātniskajos 
lasījumos. 

!

12. E. Ziediņa Pārskats par arheoloģisko 
apzinā�anu Liepājas raj. 
Ālandes upes ielejā. 

 pārskats fotonegatīvu saraksts � 65 
neg.; senlietu saraksts � 
62. vienības. 

"



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

24

13. R. Ritums. Abavas ielejas izpēte   200 augsnes paraugiem 
izdarītas fosfātu analīzes, 
sagatavotas provizoriskās 
fosfātu kartes 7 
jaunatklātiem objektiem. 2 
dienas kūdras paraugu 
iegū�anai paleobotāniskām 
analīzēm Valgales senlietu 
kompleksā, sagatavoti 
provizoriskie analī�u 
rezultāti (putek�ņu un 
sporu grafiki) no 3 
urbumiem (54 paraugi) 

"

14. N. Grasis Pārskats par 
arheoloģiskajiem 
izrakumiem Ventspilī, 
Ostas ielā 23 

 pārskats uzzīmēti 4 plāni, ieskanēti 
un datorā apstrādāti 8 
plāni. 

"

15. J. Ciglis    Zemgaļi Vidzemē?  IV cet. referāts 8 lpp. !

16. I. Melne, 
J. Ciglis 

Arheoloģiskie izrakumi 
Rīgas pilī 2002. un 2003. 
gadā.�  

 raksts 4. lpp. !

17. E. Ziediņa �Arheoloģiskā apzinā�ana 
Dvietes senlejā, Piedāgu 
apmetnē un Ālandes ielejā

 raksts 1. lpp. !

18. R. Ritums �Abavas ielejas senāko 
apdzīvoto vietu izpēte� 

 raksts 1,5. lpp. !

19. R. Ritums �Arheoloģiskās uzraudzības 
darbi Salacgrīvas 
viduslaiku pils aizsardzības 
zonā 2002. gadā. 

 raksts 1. lpp !

20. I. Melne, 
J. Ciglis 

Pārskats par 
arheoloģiskajiem 
izrakumiem Rīgas pils 
Ziemeļu korpusā. 

 pārskats fotonegatīvu saraksts, 12 
lpp. Keramikas, stiklu , 
kaulu. U.c. saraksti  -6. 
lpp. Teksts � 6. lpp, 
senlietu saraksts 10. lpp. 

"

21. I. Virse Liepājas novada iedzīvotāji 
pirms 1000 gadiem� 

 referāts  !

22. I. Virse Kur�u apdzīvotā teritorija I 
�II gadu tūkstotī 

 referāts  !

23. I. Melne Arheoloģiskā uzraudzība 
Rīgā, Aldaru ielā  -10� 

 raksts 1. lpp. !

24. I. Virse Kur�i un skandināvi 
Grobiņā 

 referāts  !

25. I. Ziņģīte Tautastērps kā etnisko un 
kultūrvēsturisko iezīmju 
atspoguļotājs Aug�zemē. 

II cet raksts �LZA 
Vēstis� 

uzrakstīts teksts - 21 lpp. 
Sastādītas 5 kartes. 

!

26. S. 
Bikņēviča 
I. Heinola 
M. 
Stinkulis 

Jēkaba Drandas darbu 
katalogs 

II cet. kataloga 
sagatavo�ana 
un izdo�ana 

uzrakstīts teksts - 4 lpp., 
sastādīti 109 darbu 
apraksti - 7 lpp. Katalogs 
izdots 
 

"



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

25

27. I. Ziņģīte Sēļu kultūras mantojuma 
izpausmes Latvijas 
Austrumdaļas 
tautastērpos. 

II cet referāts uzrakstīts teksts - 6 lpp. 
Sastādīta karte, sagatavoti 
12 attēli. Nolasīts LVM 
zinātniskajos lasījumos. 

!

28. V. Bandere Etnogrāfijas nodaļas 
krājuma 18. - 19. gs. 
latvie�u rituāla apģērba 
sastāvdaļas. 

II cet referāts  uzrakstīts teksts - 4 lpp. 
Nolasīts LVM zinātniskajos 
lasījumos. 

!

29. V. Bandere Lībie�u sievietes vecuma 
grupu simboloka Latvie�u 
aizvēstures kultūrā. 

II cet. referāts 
starptautiskā 
konferencē 

uzrakstīts teksts - 5 lpp. !

30. M. 
Stinkulis 

Mēbeļu izgatavo�ana 
Latvijā 1918. - 1940. 

II cet. referāts uzrakstīts teksts - 12 lpp, 
sagatavoti attēli. Nolasīts 
LVM zinātniskajos 
lasījumos. 

!

31. I. Ziņģīte "Viss ir vienādi svarīgs" - 
vērtējums par koru skatēs 
redzētajiem Dziesmu 
svētku dalībnieku 
tautastērpiem. 

II cet. raksts  uzrakstīts teksts - 3 lpp., 
publicēts �urnālā "Dziesmu 
Svētki". 

!

32. I. Ziņģīte Latvie�u tautastērpi III cet. referāts uzrakstīts teksts "Kam 
pieder Ziemeļlatgales 
tradicionālā tērpa somiskie 
elementi". - 4 lpp. 

!

33. I. Ziņģīte Tautastērps kā etnisko un 
kultūrvēsturisko iezīmju 
raksturotājs 

IV cet raksti uzrakstīts teksts 12 lpp, 
uzrakstīti rakstu 
kopsavilkumi tulko�anai 
angļu valodā 2 lpp. 

!

34. S. 
Bikņēviča 

Latvie�u zemnieku kāzu 
para�u izpēte. 

IV cet raksts  uzrakstīts teksts - 8 lpp., 
uzrakstīts raksta 
kopsavilkums tulko�anai 
angļu valodā 1 lpp. 

!

35. I.�eiere Puzes Lejaskroga kapsētas
tekstilmateriālu izpēte 

II cet referāts uzrakstīts teksts - 8 lpp. !

36. I.�eiere Veikta Madonas kapulauka
tekstilatradumu izpēte 

I cet jauniegūto 
materiālu 
apseko�ana 

Sagatavots izpētes 
apraksts � 6 lpp. 

!

37. I. �eiere Viduslaiku tekstilijas 
Latvijā 13.- 17.gs. 

2005.g. monogrāfija, 
atsevi�ķi 
referāti 

Veikta Kurzemes 
arheoloģiskā materiāla 
izpēte � 51 inventāra 
vienība 

"

38. Ā. Ubarste Restaurācijas vēsture 
Latvijā /Kustamie 
pieminekļi/ 

2003.g. raksts Aizstāvēts maģistra darbs 
LU �Ieskats Latvijas 
muzeju krājumu 
restaurācijas pirmsākumos 
/19.gs.-1940.g./� 13.12.01.

"

39. I.�eiere �Zemgaļu apģērbs un 
rotas� 

II cet raksts uzrakstīts teksts � 11 lpp. !



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

26

40. L. 
Grīnberga 

Lauksaimniecības 
biedrības, izstādes un 
apbalvojumi Latvijas 
Republikā 1918 � 1940. 

2004. g. referāts Latvijas vēstures arhīvā 
pētītas Zemgales 
lauksaimniecības 
centrālbiedrības lietas (f 
6042; 6043, 6044), 
Kurzemes lauksaimniecības 
centrālbiedrības lieta (f 
2138); uzrakstīts raksts 
�Zemgales 
lauksaimniecības 
centrālbiedrības 
apbalvojumi 1923 � 1934.� 
15 lpp. 

"

41. L. 
Grīnberga 

Latvie�u strēlnieku nozīmju 
evolūcija 

II cet referāts  nolasīts XI Viskrievijas 
Numismātiskajā 
konferencē 

!

42. K. 
Ducmane 

Kokneses senkapos 
atrastās monētas 16. � 17. 
gs. 

II cet. referāts sagatavots !

43. L. Čugajs Latvijas rubļa ievie�ana 
1919. gadā. 

II cet referāts sagatavots !

44. A. Ozoliņa Jaunciema depozīts un 
da�as naudas apgrozības 
īpatnības Baltijā 18. � 19. 
gs. 

II cet referāts sagatavots un izstādīts 
stenda referāts XI 
Viskrievijas 
Numismātiskajā 
konferencē 

!

45. K. 
Ducmane 

Sievietes tēls naudaszīmēs. 
Monētas. 

II cet. referāts nolasīts LVM zinātniskajos 
lasījumos. 

!

46. A.Ozoliņa Sievietes tēls naudaszīmēs. 
Papīrnauda. 

II cet. referāts nolasīts LVM zinātniskajos 
lasījumos. 

!

47. L. 
Grīnberga 

Zemgales lauksaimniecības 
centrālbiedrības 
apbalvojumi 1924 � 1936. 

II cet. referāts nolasīts LVM zinātniskajos 
lasījumos. 

!

48. K. 
Ducmane 
 

Latvija kā Eiropas 
monētniecības sastāvdaļa. 
Naudas atradumi 
(depozīti) Latvijā (1. � 20. 
gs.) 13. � 16. gs. 

2005.g. pētījums 
Izglītības un 
Zinātnes 
ministrijas 
finansētā 
projekta 
ietvaros 

darbs pie 13. � 16. gs. 
Livonijas monētu depozītu 
topogrāfijas tulko�anas, 
papildinā�anas un 
precizē�anas; sastādīta 54 
depozītu topogrāfija (33 
lpp.) 

"

49. A. Ozoliņa Latvija kā Eiropas 
monētniecības sastāvdaļa. 
Naudas atradumi 
(depozīti) Latvijā (1. � 20. 
gs.) 
17. gs.  

2005.g. pētījums 
Izglītības un 
Zinātnes 
ministrijas 
finansētā 
projekta 
ietvaros 

darbs pie zviedru virsvaras 
laikā Latvijā kalto monētu 
depozītu topogrāfijas 
sastādī�anas; Jelgavas 
muzejā precizētas ziņas 
par 18. gs. monētu 
depozītiem 

"

50. K. 
Ducmane 

17. gs. dālderu depozīts no 
Vaidavas mui�as 
�Avotiņiem� 

IV cet raksts uzrakstīts, 16. lpp. attēli !

51. K. 
Ducmane 

Vērtīgs dāvinājums IV cet raksts uzrakstīts, 2 lpp. un attēli !



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

27

52. A. Ozoliņa Krievijas 16. � 17. gs. 
monētu atradumi no LVM 
krājuma 

IV cet raksts uzrakstīts13 lpp. !

53. A. Ozoliņa Jaunciema depozīts (17. � 
18. gs. monētas) 

IV cet tēzes 
Arheologu 
pētījumu 
rezultāti. 2002. 
� 2003. 

uzrakstītas tēzes 1 lpp. !

54. G. 
Baumane 

Novadnieka O.E.�mita 
Latvijas viduslaiku piļu 
attēli LVM fotonegatīvu 
krājumā 

II cet  referāts uzrakstīts teksts - 10 lpp, 
sagatavoti attēli. Nolasīts 
LVM zinātniskajos 
lasījumos. 

!

55. A. 
Meinarte 

Helēnes fon der Brigenes 
zīmējumu albums Latvijas 
Vēstures muzeja kolekcijā 

II cet referāts  
 

uzrakstīts teksts 9 lpp., 
nolasīts LVM zinātniskajos 
lasījumos. 

!

56. A. 
Meinarte 

�K.T. Fehhelma 1812.g. 
ugunsgrēkam veltīto 
gleznu 
cikls � atribūcija, 
analoģijas, 
atkārtojumi� 

IV cet raksts  uzrakstīts teksts14 lpp. !

57. A. 
Meinarte 

17. � 18. gs. 
vēsturiskais portrets 
Latvijas 
Vēstures muzeja 
kolekcijā 

IV cet. referāts 10 lpp. nolasī�anai 
konferencē  
Baltkrievijas 
Nacionālajā  
Mākslas 
muzejā 

!

58. A. 
Meinarte 

17. � 18. gs. vēstu- 
riskais portrets Latvijā� 

III cet. izstādes 
katalogs 

25 lpp. !

 

Pielikums №5 
PUBLICĒTIE ZINĀTNISKIE DARBI       26 

№ Autors Publikācijas nosaukums Izdevums, kurā darbs 
publicēts 

1. A. Radiņ� Ievads Zemgaļi senatnē. � R., 2003. � 7. - 
8. lpp. 

2. A. Radiņ� Saimniecība un starptautiskie sakari Zemgaļi senatnē. � R., 2003. � 65. 
- 82. lpp. 

3. A. Radiņ� Zinātniskais darbs muzejā Muzeju Vēstnesis.- 2003.- 3(96), 
marts 

4. A. Radiņ� Muzejs un arheoloģija Muzeju Vēstnesis.- 2003.- 
8/9(101/102), augusts, septembris 

5. A. Radiņ� Даугмале и Даугавский путь. К 
проблеме оброзования городов 

Archaeologia Lituana. 4. � Vilnius, 
2003. � C. 152 - 160 

6.  E. Ziediņa  � Human Impact on the geological 
and archeological monuments in the 
River daugava Valley.� Heretage� 

Human Impact and Geological 
Heretige� referāta tēzes kopā ar ar 
L. Kalniņu, A. Saulīti un A. Ceriņu.  

7. I. Virse Zemgaļu etniskās vēstures izpēte 
(kopā ar I. Va�kevičiuti) 

Zemgaļi senatnē. � R., 2003. - 9. - 
21. lpp. 

8. J. Ciglis Apzīvotā teritorija (kopā ar I. 
Va�kevičiuti un R. Banyti - Rowel) 

Zemgaļi senatnē. � R., 2003. � 21. 
� 28. lpp. 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

28

9. J. Ciglis Zemgaļu zemes un sabiedrības 
sociālā struktūra 12.-13. gs. (kopā ar 
E. Vasiļauskas) 

Zemgaļi senatnē. � R., 2003. - 83. -
90. lpp. 

10. J. Ciglis Krusta kari un zemgaļu pakļau�ana Zemgaļi senatnē. � R., 2003. � 91. 
� 98. lpp. 

11. J. Ciglis Pēc iekaro�anas (kopā ar E. 
Vasiļauskas un R. Jarocki)  

Zemgaļi senatnē. � R., 2003. � 98.-
103. lpp. 

12. Z. Bu�a Kapulauki (kopā ar I. Va�kevičiuti) Zemgaļi senatnē. � R., 2003. � 28 �
38. lpp. 

13. Z. Bu�a Dzīvesvietas ( kopā ar R. Jarocki)  Zemgaļi senatnē. � R., 2003. � 38.- 
49. lpp. 

14. V. Bandere, I. Ziņģīte teksts par tautastērpiem Zemgalē, 
Aug�zemē un Latgalē 

Latvie�u tautastērpi. III. Zemgale. 
Aug�zeme. Latgale. � R., 2003. 

15. I. Ziņģīte Tradicionālais apģērbs - etnisko un 
kultūrvēsturisko iezīmju raksturotājs.

LZA Vēstis. - 2003. - 58. sēj.        
№ 3./4.  

16. S. Bikņēviča, I. 
Heinola, M. Stinkulis. 

Jēkaba Drandas darbu katalogs. Jēkaba Drandas darbu katalogs. 

17. I. Ziņģīte "Viss ir vienādi svarīgs" Dziesmusvētki. � 2003. � 6. 
18. I.�eiere Rīgas arhibīskapa Mihaela 

Hildebranda apbedījuma 
tekstilatradumu apskats 

Senā Rīga. Pētījumi pilsētas 
arheoloģijā un vēsturē.4. - R.,2003. 
� 120. - 125. lpp. 

19. K.Ducmane Latu ieviesa pakāpeniski Averss un Reverss. Latvijas bankas 
biļetens.-  2003. � 1. 

20. K.Ducmene Lata atjaunotnes 10 gadi.  Materiāli Latvijas Bankas 
konferencei un lomu diskusijai. 
1003. g 5.III 

21. K.Ducmane Par mūsu nacionālās valūtas 
atdzim�anu 

Latvijas Vēstnesis.-  2003.- 35, 5. 
marts 

22. K.Ducmane Монеты из археологических 
раскопок на территории 
Кокнесского кладбища (XVI �XVII 
вв) 

Одиннадцатая всероссийская 
нумизматическая конференция. 
Тезисы докладов и сообщений. -  
Спб,2003. - стр. 138 - 139 

23. L.Grīnberga Эволюция полкового знака 
латышских стрелков 

Одиннадцатая всероссийская 
нумизматическая конференция. 
Тезисы докладов и сообщений. -  
Спб,2003. - стр. 293 - 294 

24. L.Čugajs Введение латвийских рублей в 
1919 г. 

Одиннадцатая всероссийская 
нумизматическая конференция. 
Тезисы докладов и сообщений. -  
Спб,2003. - стр. 227 - 228 

25. A.Ozoliņa Клад монет из Яунциемса и 
некоторые особенности денежного 
обращения в Лифляндской губ. 

Одиннадцатая всероссийская 
нумизматическая конференция. 
Тезисы докладов и сообщений. -  
Спб,2003. - стр. 150 - 151 

26. A. Meinarte Rīgas portrets Ulriha Boitmana 
glezniecībā 

Augusts 
Mencendorfs (1821 � 1901) un  
viņa laiks. - R., 2003.- 63. � 72. lpp.

 

 
 
 
 
 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

29

Pielikums №6 

K R Ā J U M A   Z I N Ā T N I S K Ā   I N V E N T A R I Z Ā C I J A 

Zinātniskā apraksta kartītes 
           1. jaunas  113 
           2. papildinātas 209 

Cita veida kartotēkas 
№ Veids Jaunas kartītes Papildinātas 

kartītes 
1. Tematiskās, personu, bibliogrāfisko 

rakstu, fotonegatīvu, u.c. kartotēkas 
3204 201 

2. Uzskaites kartotēka 4465 1903 
 

Pielikums №7 

KOMANDĒJUMI   ZINĀTNISKI   PĒTNIECISKOS NOLŪKOS 
№ Darbinieks Tēmas 

nosaukums 
Vieta Mērķis Rezultāts Finansu 

avots 
1. A. Radiņ� 

 
Grāmatas 
�Arheoloģiskās 
senlietas Polijas 
muzejos� 
sagatavo�ana 

Var�ava, 
Valsts 
Arheoloģijas 
muzejs 

Polijas un 
Latvijas 
muzeju 
darba grupu 
koordinācija 

Izveidota 
Polijas un 
Latvijas 
kopēja darba 
grupa, kurā 
pārstāvētas 
5 
organizācijas 

LVM 

2. J. Ciglis,      
Z. Bu�a,      
N. Grasis, 
I. Virse,      
A. Radiņ� 

Izstāde 
�Zemgaļi� 

Viļņa, Viļņas 
universitāte, 
Nacionālais 
muzejs 

Darbs pie 
izstādes 
�Zemgaļi� un 
Krājuma 
Zemgaļi� 

Saskaņots 
turpmākais 
darba plāns, 
izvēlēto 
eksponātu 
saraksts.  

KKF 

3. Z. Bu�a,       
I. Virse 

Izstāde 
�Zemgaļi� 

Viļņa, Viļņas 
universitāte, 
Nacionālais 
muzejs 

Darbs pie 
izstādes 
�Zemgaļi� un 
Krājuma 
Zemgaļi� 

Saskaņots 
turpmākais 
darba plāns, 
teksti un 
izvēlētas 
ilustrācijas 
grāmatai, 
izstādei. 

KKF 

4. E. Ziediņa Human Impact 
and Geological 
Heretige�   

Tallina Simpozijs un 
lauku 
seminārs. 

Nolasīts 
referāts 

KKf 

5. E. Ziediņa Akmens 
laikmeta 
apzinā�ana 
Usmas ezera R 
piekrastē 

Ventspils raj. 
Usmas pag. 

Kvalifikācijas 
cel�ana kopā 
LU LVI 
arheologiem 

Apsekoti 
virkne 
pieminekļi 

LU LVI 

6. R. Ritums Seno tīrumu 
apzinā�ana  

Nauk�ēnu un 
Jeru pag. 

Zin. Tēmas 
izstrāde 

Apsekoti 
lauki 
 

KKF 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

30

7. R. Ritums Seno lauku un 
citu 
arheoloģisko 
pieminekļu 
apzinā�ana. 

Abavas ieleja Zin. Tēmas 
izstrāde 

Ņemti 
augsnes 
paraugi 
fosfātu 
analīzēm 

KKF 

8. I. Melne Pētījums par 
mentalitāti, 
ģimeņu 
sistē�mām un 
dzimtes 
aspektiem 
Gotlandē un 
Baltijā 

Gotlande, 
Visbija 

Projekta 
iesnieg�ana 
The bank of 
Sweden 
Tercentenary 
Foundation 
und Swedish 
Reserch 
Counsil 

Izstrādāts un 
iesniekts 
projekts, 
Pārvarēta 
pirmā kārta 

Visbijas 
koled�a 

9. I. Melne Pētījums par 
mentalitāti, 
ģimeņu 
sistēmām un 
dzimtes 
aspektiem 
Gotlandē un 
Baltijā 

Tallina,  Projekta 
iesnieg�ana 
The bank of 
Sweden 
Tercentenary 
Foundation 
und Swedish 
Reserch 
Counsil 

Tiek 
gatavots 
projekts  

Visbijas 
koled�a 

10. S. Bikņēviča, 
U. Balode 

Izstāde 
"Keramiķim 
Jēkabam 
Drandam 150." 

Cēsis, 
Smiltene 

Priek�metu 
apzinā�ana 
un 
deponē�ana 
izstādei 

deponēti 7 
priek�meti 

KKF 

11. I. Bulle,      
A. Jansone,  
I. Nalivaiko, 
V. Radiņa 

izstāde 
"Padomju varas 
simboli un 
padomju cilvēku 
sapņi� 

Igaunijas 
Vēstures 
muzejs, 
izstāde 
"Padomju 
propaganda" 

tēmas 
pētniecība 

izstādes 
plāna tēmu 
izvēle 

KKF 

 
Pielikums №8 

M U Z E J A   K O N F E R E N C E S 
№ Konferences tēma un mērogs Norises laiks Norises vieta 

1. Latvijas Vēstures muzeja zinātniskie lasījumi 06. V LVM 
2. Starptautiskā konference �Zemgaļi� 26. � 27. XI LVM 
8.1. 
№ Referents Ziņojuma tēma 
1. E. Ziediņa Jaunatklātie akmens laikmeta pieminekļi Latvijā 
2. R. Ritums Buses pilskalna arheoloģiskās un paleobotāniskās izpētes rezultātu 

salīdzinājums 
3. J. Ciglis 

 
Dienvidaustrumu Latvija agrajā un vidējā dzelzs laikmetā 

4. I. �eiere 2001. - 2002. gada tekstīliju jaunieguvumi Puzes Lejaskroga 
viduslaiku kapsētā 
 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

31

5. I. Ziņģīte Sēļu kultūras mantojuma izpausmes Latvijas austrumdaļā 
saglabātajos tautastērpos 

6. V. Bandere  18. - 19. gs. latvie�u rituālā apģērba sastāvdaļas 
7. M. Stinkulis Mēbeļu izgatavo�ana Latvijā 1918. - 1940. g. 
8. A. Meinarte Helenes fon der Brigenes zīmējumu albūms Latvijas Vēstures muzeja 

kolekcijā 
9. G. Baumane  

 
Novadpētnieka O. E. �mita Latvijas viduslaiku piļu attēli LVM 
fotonegatīvu krājumā 

10. Ā. Ubarste Ieskats Latvijas muzeju krājumu restaurācijas pirmsākumos 19. gs. - 
1940. g. 

11. K. Ducmane Sievietes tēls naudas zīmēs: monētās (sakarā ar 5 latu monētas 
kal�anu zeltā) 

12. A. Ozoliņa Sievietes tēls naudas zīmēs: papīrnaudā (sakarā ar 5 latu monētas 
kal�anu zeltā) 

13. L. Grīnberga Zemgales Lauksaimniecības Centrālbiedrības apbalvojumi 1924. � 
1935. g. 

8.2. 
№ Referents Ziņojuma tēma 
1. M. Michelbertas �emaitijas, Ziemeļlietuvas un Dienvidlatvijas uzkalniņ kapu 

kultūras teritorijas apgū�ana romie�u periodā. 
2. R. Banytė-Rowell Ideju tranz īts un Zieme ļ l ietuva romie�u periodā . 
3. J. Ciglis Zemga ļ i V idzemē? 
4. R. Jarockis Apmetņu att īst ība Zemgalē/Zieme ļ l ietuvā 500.-1100. 

g. 
5. S. Zirne Zemgaļu saimniecība dzelzs laikmetā. 
6. J. Urtāns Sakrālie ūdeņi Zemgalē. 
7. B. Vaska Procesi zemgaļu vidējā un vēlā dzelzs laikmeta ornamentā. 
8. M. Atgāzis Par da�ām zemgaļu apbedī�anas veida īpatnībām 5. � 12. gs. 
9. I. Va�kevičiūtė Da�as apbedī�anas tradīciju īpatnības Zemgales rietumu daļā. 

10. A. Radiņ� Zemgaļi un skandināvi 9. �12. gadsimtā. Tirdzniecības uzbūves 
aspekti. 

11. E. Vasiļiauskas Jauni pētījumi Sidrabenes arheoloģiskajā kompleksā. 
12. S. Dobele 14. � 15. gs. sākuma sievie�u apbedījumi Dobeles kapsētā. 
13. G. Zariņa Galvenās tendences Latvijas vidējā un vēlā dzelzs laikmeta 

iedzīvotāju paleodemogrāfijā ( pēc Dreņģeru-Čunkānu u.c. 
kapulauku materiāliem ). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

32

Pielikums Nr.9 
MUZEJA DARBINIEKU PIEDALĪ�ANĀS KONFERENCĒS 

№ Konferenc
es 
dalībnieks 

Konferences tēma un mērogs, 
nolasītā referāta vai iesniegtā ziņojuma 
nosaukums 

Norises 
laiks 

Norises vieta

1. I. Virse Starptautiskā zinātniskā konferencē 
�Sabiedrība un kultūra� nolasīts referāts: 
�Grobiņa � senā kur�u un skandināvu 
dzīvesvieta� 

2003. 15. V Liepāja 

2. I. Virse Zinātniskā konferencē �No Līvas ciema 
Liepāja� nolasīts referāts: �Liepājas novada 
iedzīvotāji pirms 1000 gadiem� 

2003. 1. X Liepāja 

3. I. Virse Starptautiskā zinātniskā konferencē �Vārds un 
tā pētī�anas aspekts� nolasīts referāts: �Kur�u 
apdzīvotā teritorija I � II gadu tūkstotī� 

2003. 21. XI Liepāja 

4. I. Ziņģīte Zinātniskā konferencē �Rietumvidzemes lībisko 
apvidu kultūrvēstures problēmas� nolasīts 
referāts �Kam pieder Ziemeļlatgales 
tradicionālā tērpa somiskie elementi�. 

2003. 5. � 6. 
IX 

Limba�i 

5. V. Bandere Starptautiskā zinātniskā konferencē 
�Sabiedrība un kultūra� nolasīts referāts: 
�Lībie�u sievietes vecuma grupu simbolika 
Latvie�u aizvēstures kultūrā�. 

2003. 15. V Liepāja 

6. L. Grīnberga XI Viskrievijas numismātu konference 
nolasīts referāts par tēmu �Latvie�u strēlnieku 
nozīmes evolūcija� 

2003. 13. � 
21. IV 

Sankt-
pēterburga, 
Krievija  

7. A. Ozoliņa XI Viskrievijas numismātu konference 
izstādīts stenda referāts par tēmu �Jaunciema 
depozīts un da�as naudas apgrozības īpatnības 
Vidzemes gub. 18. gs� 

2003. 13. -
21. IV 

Sankt-
pēterburga, 
Krievija  

 
 

Pielikums №10 
PĀRSKATA PERIODĀ ATKLĀTO IZSTĀ�U SKAITS MUZEJĀ 

 
№ Nosaukums Laiks Apmeklē-

tāju 
skaits* 

Finansētājs Iz-
devumi 

Ie-
ņēmum
i 

1. 100 nozīmīgākie atklājumi 
Ķīnas arheoloģijā 20. gs 

19. II � 9. III 146 Ķīnas TR 
vēstniecībā 
Rīgā 

- - 

2. Kas bija Jēkabs Dranda un 
kas bija viņa māksla 

10. IV -  651 LVM, KKF, 
sponsori 

- - 

3. PER ASPERA AD ASTRA 
(Apbalvojumi  
Valsts prezidentei Vairai 
Vīķei � Freibergai) 

20. V � 16. XI 314 LVM - - 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

33

4. Zemgaļi no 1. X 508 LVM, KKF, 
sponsori 

- - 

5. Veltījums Lāčplē�a dienai 11. XI 330 LVM - - 

* Ailē apmeklētāju skaits norādīti tikai apmeklētāji, kas izstādi apmeklēju�i grupās. Par individuālajiem 
apmeklētājiem ziņu nav. 

 
Pielikums №11 

M U Z E J A   A P M E K L Ē T Ā J I 
Apmeklējumu dalījums Mācību iestā�u 

audzēkņi 
Ārzemnieki Pārējie 

 
 

Kopā

Individuālie apmeklējumi       2 194 - 5 026 7 220  (3110)
Apmeklējumi grupās        11 079  (3121) 392  (3122) 2 171 13 642  (3120)
Pārējie apmeklējumi           1 546  (3130)
Kopā    22 408  (3100) 

   
Apmeklētāji ar bezmaksas biļetēm  ......................................................... 8623 

 
Pielikums №12 

LEKCIJAS 
* - lekcijas nolasītas ārpus muzeja 

№ Lektors Lekcijas tēma Klausītāju 
skaits 

Auditorijas 
sastāvs 

1.-2. E. Ziediņa Latvijas senvēsture 6 studenti 
3. E. Ziediņa Agrā un vidējā neolīta keramika 3 studenti 
4. E. Ziediņa Vēlā neolīta, bronzas un dzelzs laikmeta 

keramika 
4 studenti 

5.* I. Virse Agro metālu laikmets Latvijā 16 studenti 
6.* I. Virse Agrais dzelzs laikmets Latvijā 16 studenti 
7.* I. Virse Latvijas arheoloģija un senvēsture 20 studenti 
8.* I. Virse Akmens laikmets Latvijā 20 studenti 
9. I. Ziņģīte Lielvārdes, Piebalgas, Krustpils un 

Austrumvidzemes novadu tautastērpi 
12 folkloras kopu 

vadītāji 
10. M. Stinkulis Iepazī�anās ar muzeja kolekcijām 9 skolēni 
11. K. Ducmane Nauda un tirdzniecība Latvijā 27 gidi 
12. S. Gaismiņa Augu un dzīvnieku valsts materiālu 

īpa�ības. Arheoloģiskā koka 
saglabā�ana un eksponē�ana 

15 muzeju 
darbinieki 

13.* S. Gaismiņa Krājuma saglabā�ana � koks un metāls 12 muzeju 
darbinieki 

14. I. Saulesleja Krājuma saglabā�ana - tekstilijas 15 muzeju 
darbinieki 

15.* I. Saulesleja Krājuma saglabā�ana - tekstilijas 12 muzeju 
darbinieki 

16. S. Rugēvica Koksnes dimensiju stabilitāte. Koka 
priek�metu saglabā�ana un 
eksponē�ana 

15 muzeju 
darbinieki 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

34

17. Ā. Ubarste Krājuma saglabā�ana. ABC 15 muzeju 
darbinieki 

18.* Ā. Ubarste Krājuma saglabā�ana - koks 12 muzeju 
darbinieki 

19.* Ā. Ubarste Papīra līmē�anas sausā veidā metodika 12 restauratori 
 

20.* U. Balode Muzeja krājuma klasifikācijas 
pamatprincipi 

30 muzeju 
darbinieki 

21. I. Ziņģīte Latgales tautastērpi 12 folkloras kopu 
vadītāji 

22. I. Bulle Izglītības vēsture 7 studenti 
23. I. Virse Sabiedrības sociālā un politiskā 

organizācija agrajos viduslaikos Latvijas 
teritorijā 

18 studenti 

24. I. Virse Vidējais dzelzs laikmets Latvijā 16 studenti 
25. I. Virse Vēlais dzelzs laikmets Latvijā 16 studenti 
26. I. Virse Pagāniskā kulta pieminekļi Latvijas 

teritorijā 
16 studenti 

27. A. Meinarte Zemgales novada pilis 30 asociācijas  
�Aspazija� biedres

28. A. Ozoliņa Ordeņu vēsture. Lāčplē�a Kara ordenis 30 skolēni 
29. I. �eiere Rīgas Vēstures muzeji. Arheoloģiskie 

pētījumi Rīgā 
23 tūrisma firmas 

gidi 
30. Ā. Ubarste Muzeja krājuma saglabā�ana 27 muzeju jaunie 

darbinieki 
31. I. Ziņģīte Aug�zemes un Zemgales novadu 

tautastērpi 
14 Folkloras skolas 

dalībnieki 
32. I. Bulle Skolas un izglītība Latvijā 19. gs. beigās 

� 20. gs. sākumā 
36 studenti 

33. I. Bulle Mācību grāmatas 19. gs. 88 studenti 
34. � 35. T. Mihailova LR proklamē�ana 50 skolēni 
36. K. Ducmane Rietumeiropas monētniecības attīstības 

galvenie etapi 
4 studenti 

37. K. Ducmane Ievads antīkajā numismātikā 4 studenti 
38. K. Ducmane Monētniecība Senajā Grieķijā un Romā 4 studenti 
39. K. Ducmane Monētniecība Latvijā 4 studenti 
40. K. Ducmane Monētniecība Livonijā (13.�16.gs.) 4 studenti 
41. K. Ducmane Monētniecība Latvijā (16.-20.gs) 4 studenti 
42. K. Ducmane Nacionālās valūtas � lata � izveide, 

iznīcinā�ana un atjaunotne 
4 studenti 

43. K. Ducmane Ievads faleristikā.  
Apbalvojumi Latvijas Republikā 

4 studenti 

44. K. Ducmane Bankas attīstība un mainība. 
Vēsturiskās monētu savienības. 

4 studenti 

45. K. Ducmane Ievads heraldikā. Galvenie heraldikas 
termini. Heraldiskās figūras 

4 studenti 

46. � 54. T. Mihailova, 
A. Černova 

LR proklamē�ana 668 skolēni 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

35

55. V. Bandere Krieviņu kultūra Zemgalē 12 studenti 
56. � 58. Ā. Ubarste Muzeja krājuma saglabā�ana. Papīrs 36 muzeju 

darbinieki 
59. Ā. Ubarste Muzeja krājuma saglabā�ana.  25 muzeju jaunie 

darbinieki 
 

Pielikums №13 
TEMATISKIE PASĀKUMI 

№ Pasākuma nosaukums Norises laiks Vieta Dalībnieku 
skaits 

1.-3. Filmas �Politiskie notikumi Latvijā 
1991. g.� demonstrējums 

23., 30. I; 
18. II 

LVM 62 

4. Seminārs par LVM piedāvājumu 
skolām 

2. IV LVM 11 

5. Izstādes �Kas bija Jēkabs Dranda un 
kas bija viņa māksla� atklā�ana 

10. IV LVM 163 

6. Iepazī�anās ar Latvijas Vēstures 
muzeju 
(pasākums LR Aizsardzības min. un 
NBS virsnieku kundzēm) 

12. IV LVM 17 

7. Restaurācijas darbs (pasākums 
Rīgas Kultūru vsk. audzēkņiem) 

30. IV LVM  
Restaur. 

centrs 

14 

8. Izstādes �PER ASPERA AD ASTRA� 
(Apbalvojumi Valsts prezidentei 
Vairai Vīķei � Freibergai) atklā�ana 

20. V LVM 97 

9. Muzeja atvērto durvju diena 27. V LVM 12 
10. Grāmatas �Latvie�u tautastērpi�, 3. 

sēj. atvēr�anas svētki 
27. V LVM 60 

11. Skolotāju diena LVM 4. IX LVM 34 
12. Izstādes �Zemgaļi� atklā�ana 30. IX LVM 150 
13. Seminārs Rīgas Zemgales 

priek�pilsētas vēstures skolotājiem 
par LVM izglītojo�o piedāvājumu 

16. X LVM 14 

14. Seminārs Cēsu rajona vēstures 
skolotājiem par LVM izglītojo�o 
piedāvājumu 

22. X LVM 14 

15. Apbalvojumi Latvijas Republikā 
1918. � 1940. (LR Saeimas 
Juridiskās komisijas izbraukuma 
sēde) 

5. XI LVM 15 

16. 18. novembris � LR proklamē�anas 
diena 

14. XI LVM 28 

17. Filmas �Kā tapa Latvijas valsts� 
demonstrējums 

28. XI LVM 28 

18. Filmas �Kā tapa Latvijas valsts� 
demonstrējums 

12. XII LVM 14 

 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

36

Pielikums №14 
DATORTEHNIKAS IZMANTOJUMS MUZEJA DARBĀ 

Datoru izmantojums* (datoru skaits) 
 

Kopējais 
muzejam 
piedero�o un 
muzeja darbā 
izmantoto 
datoru skaits 

Administratī-
viem mērķiem 

Informācijas 
nodro�inā�anai 
apmeklētājiem, 
t.sk. virtuālās 
ekspozīcijas 

Krājuma 
uzskaitei 

Citiem 
mērķiem 

 

Ir 
Interneta 

pieslēgums

20 20 - - 20 2 
*Ja dators tiek izmantots vairākiem mērķiem, norādiet tā izmantojumu katrā atbilsto�ajā ailītē. 

 
Pielikums №15 

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 
№ Pasākuma vai projekta 

nosaukums, norises 
vieta 

Mērķis Laiks Sadarbības 
partneris 

Valsts,  
pilsēta 

1. Izstāde � Zemgaļi� izstāde 
Rīgā un 
Viļņā  

2003.g. 
2004. g. 

Lietuvas 
Nacionālais 
muzejs 
 

Lietuva, Viļņa. 

2. Izstāde �Vēsturiskais 
portrets Latvijā� 

izstāde 
Minskā un 
Viļņā 

2003. g.  
2004. g. 

Baltkrievijas 
Nacionālais 
muzejs 

Minska, 
Baltkrievija; 
Lietuva, Viļņa 

3. Grāmata �Arheoloģiskās 
senlietas Polijas muzejos�  

grāmatas 
izdo�ana 

2002. � 
2004. g. 

Valsts 
Arheoloģijas 
muzejs 

Var�ava, Polija 

4. Eiropas tekstila ceļi 
(Routes Textiles 
Europeennes) 

popularizēt 
latvie�u 
tradicionālā
s tekstīlijas 

2003. g. ETN (European 
Textile 
Network) 

Hannovera, 
Vācija 

5. Agrāro sistēmu 
apzinā�ana Abavas ielejā 

Kopīga 
apzinā�anas 
ekspedīcija 

2003. gada 
IV. - V. 

Tartu 
universitāte 
Arheoloģijas 
katedra,  

Igaunija , 
Tartu. 

6. Pētījums par mentalitāti, 
ģimeņu sistēmām un 
dzimtes aspektiem 
Gotlandē un Baltijā 

Projekta 
iesnieg�ana 
The bank of 
Sweden 
Tercentenary 
Foundation 
und Swedish 
Reserch 
Counsil 

2003.-
2005. g. 

Visbijas 
koled�a 

Zviedrija , 
Visbija. 

 
 
 
 
 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

37

Pielikums №16 

PROJEKTI 
 
№ 

Projekta 
pieteicējs 

(sagatavotājs) 

 
Projekta nosaukums 

 
Projekta 

iesnieg�anas vieta 

Pieprasījums
 

Ls 

Saņemtais 
pabalsts 

Ls 
 

1. 
LVM 
(S. Bikņēviča) 

Izstāde �Jēkabam Drandam� � 150 
un katalogs 

Kultūrkapitāla fonds, 
Tradicionālā kultūra  

 
2377,71 

 
2377,71 

 
2. 

LVM 
(I. Ziņģīte) 

Albūms �Latvie�u tautas tērpi. III. 
Zemgale. Aug�zeme. Latgale.�  

Kultūrkapitāla fonds, 
Starpnozaru projekts 

 
6202,38 

 
3300,00 

 
 

3. 

 
LVM 
(A. Meinarte) 

Muzeja priek�meta Kurzemes un 
Zemgales hercogistes 48 lielgabalu 
fregates (17.gs. 50.g.) modeļa 
rekonstrukcija - restaurācija 

 
Kultūrkapitāla fonds, 
Kultūras mantojums 

 
 
500,00 

 
 
500,00 

 
4. 

LVM 
(I. Ziņģīte) 

Albūms �Latvie�u tautas tērpi. III. 
Zemgale. Aug�zeme. Latgale.�  

Kultūrkapitāla fonds, 
Starpnozaru projekts 

 
2848,00 

 
2848,00 

 
5. 

LVM 
(Z. Bu�a) 

�Zemgaļi�, izstāde un 
populārzinātnisks izdevums 

Kultūrkapitāla fonds, 
Kultūras mantojums 

 
1985,00 

 
1500,00 

 
 

6. 

 
LVM 
(A. Meinarte) 

Izstāde �17.-18.gs. portreti, gravīras, 
medaļas, monētas no Latvijas 
Vēstures muzeja kolekcijām� � 
Minskā, Viļņā. 1. kārta 

 
Kultūrkapitāla fonds, 
Starpnozaru projekts 

 
 
1360,00 

 
 
403,00 

 
7. 

LVM 
(I. Virse) 

Atklātņu komplekts �Zemgaļu 
tradicionālās rotas� 

Kultūrkapitāla fonds, 
Tradicionālā kultūra 

 
1315,00 

 
1315,00 

 
8. 

 
LVM 
(Z. Bu�a) 

�Zemgaļi�, izstāde un 
populārzinātnisks izdevums �Zemgaļi 
senatnē�  

 
Kultūrkapitāla fonds, 
Kultūras mantojums 

 
1738,00 

 
1000,00 

 
 

9. 

 
LVM 
(A. Meinarte) 

Izstāde �17.-18.gs. portreti, gravīras, 
medaļas, monētas no Latvijas 
Vēstures muzeja kolekcijām� � 
Minskā, Viļņā. 2. kārta 

 
Kultūrkapitāla fonds, 
Starpnozaru projekts 

 
 
4841,40 

 
 

NORAIDĪTS 

 
 

10. 

 
LVM 
(T. Mihailova) 

Latvijas Vēstures muzeja 
muzejpedagoģisko programmu 
kvalitātes uzturē�ana un 
pilnveido�ana 

 
Kultūrkapitāla fonds, 
Tradicionālā kultūra 

 
 
832,90 

 
 
800,00 

 
11. 

 
LVM 
(I. Ziņģīte) 

Latvie�u tautas lieti�ķās un tēlotājas 
mākslas �Lielās Dziesmu svētku 
izstādes� liecību saglabā�ana 

 
Kultūrkapitāla fonds, 
Tradicionālā kultūra 

 
692,00 

 
692,00 

 
12. 

LVM 
(U. Balode) 

Latvijas Vēstures muzeja rakstu 
krājums Nr. 9 

Kultūrkapitāla fonds, 
Kultūras mantojums 

 
1599,00 

 
1500,00 

 
13. 

LVM 
(U. Balode) 

Latvijas Vēstures muzeja rakstu 
krājums Nr. 9 

Kultūrkapitāla fonds, 
Tradicionālā kultūra 

 
1597,80 

 
1597,80 

 
 

14. 

 
LVM 
(A. Meinarte) 

Izstāde �17.-18.gs. portreti, gravīras, 
medaļas, monētas no Latvijas 
Vēstures muzeja kolekcijām� � 
Minskā, Viļņā. 2. kārta 

 
Kultūrkapitāla fonds, 
Starpnozaru projekts 

 
 
5006,68 

 
 
2300,00 

15. LVM,  
(U. Balode) 

Muzeja multimēdiju tehnikas iegāde Japānas Kultūras 
grants 

31 649 200 
Japānas 

jenas

vēl nav 
atbildes 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

38

16. LVM Monēta, Rīgas pusmārka, kalta 1554. 
g. Livonijas ordeņmestra Heinriha 
fon Galena un Rīgas arhibīskapa 
Vilhelma, Brandenburgas markgrāfa 
kopkalums 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

120.00 120.00 

17. LVM Kuldīgas novada tautastērpa saktu 
kompekts. 19. gs. 20. � 30. gadi 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

760.00 760.00 

18. LVM Baltijas un Latvijas Republikas 
lauksaimniecības tematikai, izglītībai 
un kultūrai veltīto medaļu kolekcija 
(1888 � 20. gs. 60. gadi). 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

690.00 690.00 

19. LVM 6. Kurzemes apgabala 
lauksaimniecības un rūpniecības 
izstādes apbalvojums � ozolu 
vainags. Pie�ķirts 1934.g. Liepājā. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

150.00 150.00 

20. LVM Glezna. Alsunga. Autors � Johans 
Heinrihs (F) Valentins. 1822.g. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

1200,00 1 000.00 

21. LVM Monēta, feniņ�, kalta Rīgas 
brīvpilsētā. 1571.g. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

200.00 200.00 

22. LVM Antona �mulāna darināto velnu 
kolekcija. 20. gs. 60. gadi. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

100,00 NORAIDĪTS 

23. LVM Monēta, grasis, kalta, Rīgā Polijas 
karaļa Stefana Batorija valdī�anas 
laikā. 1582.g. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

50.00 50.00 

24. LVM Monēta, Spānijas Nīderlandes 
pusdālderis, kalts Antverpenē 
pārvaldnieka Alberta un Elizabetes 
(1598 � 1621) valdī�anas laikā 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

20.00 20.00 

25. LVM Latvijas ra�ojumu izstādes bronzas 
medaļa. 1932.g 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

30.00 30.00 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

39

26. LVM Jūgendstila vitrīna. 20. gs. sākums MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

1 580.00 1 580.00 

27. LVM Monēta, se�grasis, kalta Jelgavā, 
Kurzemes un Zemgales hercogistē 
hercoga Frīdriha Kazimira valdī�anas 
laikā. 1694.g. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

120,00 NORAIDĪTS 

28. LVM Monēta, se�grasis, kalta Jelgavā, 
Kurzemes un Zemgales hercogistē 
hercoga Frīdriha Kazimira valdī�anas 
laikā. 1694.g. Iesniegts atkārtoti. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

120.00 120.00 

29. LVM Monēta, astoņpadsmitgrasis (orts), 
kalta Jelgavā, Kurzemes un 
Zemgales hercogistē hercoga 
Frīdriha Kazimira valdī�anas laikā. 
1694.g. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

490.00 490.00 

30. LVM Bīdermeijera stila krēsls. Latvija. 19. 
gs. 30. gadi. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

250.00 250.00 

31. LVM Pastkar�u sērija Latvijas valsts un 
karoga popularizē�anai, zīmējis A. 
Cīrulis, izdevis J. Rieksts. 1918. � 
1919. g. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

30.00 30.00 

32. LVM Monēta, trīsgrasis, kalta Rīgā Polijas 
karaļa Stefana Batorija valdī�anas 
laikā. 1582. g. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

60.00 60.00 

33. LVM Veļas skapis D�ord�a III stilā. 
Anglija, 1780 � 1790.g. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

3 000,00 2 500.00 

34. LVM Krievijas impērijas apbalvojuma 
medaļa �Par cilvēces glāb�anu�. 1818 
� 1825.g. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

200,00 NORAIDĪTS

35. LVM Monēta, Rīgas arhibīskapa �erfs, 
kalts kā brakteāts Rīgas arhibīskapa 
Silvestra Sodeve�era laikā (1448 � 
1479) laikā. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

450.00 450.00 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

40

36. LVM Latvijas atbrīvo�anas kara piemiņas 
zīmes miniatūra. 1922 � 1923.g. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

50.00 50.00 

37. LVM Divi pastmarku bloki ar 50 kap un 1 
rubļa nominālu Latgales atbrīvo�anas 
piemiņai, iespiesti uz P. Bermonta � 
Avalova laika 10 marku naudas zīmju 
loksnēm. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

35.00 35.00 

38. LVM Divi pastmarku bloki ar 40 kap un 2 
rubļu nominālu ar piemaksu Latvijas 
Sarkanajam Krustam, iespiesti uz P. 
Bermonta � Avalova laika 10 marku 
naudas zīmju loksnēm. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

30.00 30.00 

39. LVM Kolkas ev. luterāņu draudzes 
priek�nieka nozīme. 20. gs. 20 � 30. 
gadi. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

95.00 95.00 

40. LVM Latvijas Republikas Flotes instruktoru 
skolas nozīme. 1925 � 1933.g. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

200.00 200.00 

41. LVM Liepājas pilsētas pa�valdības 
parādzīmju 10 rubļu nesagriezta 
loksne. 1915.g. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

40.00 40.00 

42. LVM Fotogrāfiju albums �Latvijas Bankas 
vēsture fotogrāfijās� (1945 � 
1985.g.) 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

30,00 NORAIDĪTS

43. LVM LVM tekstila un dokumentu, grafikas 
restaurācijas nodaļu modernizācija. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

7 704,42 7 500.00 

44. LVM Arheoloģisko kolekciju krātuves 
modernizācija un papla�inā�ana 
sakarā ar LU Vēstures institūta 
kolekciju pārņem�anu. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

5 549,16 2 750.00 

45. LVM Mikroklimata optimizē�ana 
arheoloģisko kolekciju krātuvē sakarā 
ar LU Vēstures institūta kolekciju 
pārņem�anu. 

MVP, mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

1 865,00 1 200,00 

46. LVM Videofilmu sagatavo�ana izstādei 
�Padomju varas simboli un padomju 
cilvēku sapņi�, izmantojot 1947. � 
1980.g. LPSR kinohronikas. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

426,29 NORAIDĪTS



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

41

KVALIFIKĀCIJAS CEL�ANA 
Pielikums №17.1. 

MĀCĪBAS AUGSTĀKAJĀS MĀCĪBU IESTĀDĒS 
№ Vārds, 

uzvārds 
Ieņemamais 

amats 
Mācību 
iestādes 

nosaukums 

Programma 
(bakalaurs, 

maģistrs utt.) 

Specialitā
te 

1. Agnese 
Ro�kalne 

speciāliste LU  maģistra vēstures 

2. Ilze Melne galv. speciāliste LU  maģistra Socioloģija 
3. Intra Pipare galv. speciāliste LU  bakalaura vēsture 
4. Ivars 

Zemļanskis 
galv. speciālists LU  bakalaura vēsture 

5. Aija Černova speciāliste LU  bakalaura vēsture 
6. Oskars 

�neiders 
speciālists LU  bakalaura vēsture 

7. Santa Titāne speciāliste LU  bakalaura vizuālā 
māksla un 
mākslas 
vēsture 

8. Daina Ziemele restauratore LU maģistra vizuālā 
māksla 
 
 
 

9. Tabita Lapiņa restauratore LU bakalaura mākslas 
vēsture un 
vizuālā 
māksla 

10. Inta Tiltiņa restauratore LU bakalaura mākslas 
vēsture un 
vizuālā 
māksla 

11. Inga Grīnberga speciāliste LMA bakalaura gleznu 
restaurācija 

12. Simona 
Medniece 

restauratore LU bakalaura mākslas 
vēsture un 
vizuālā 
māksla 

 
Pielikums №17.2. 

EKSKURSIJU VADĪTĀJU ATESTĀCIJA 
№ Vārds, uzvārds Ieņemamais 

amats 
Ekskursijas tēma Datums 

1. L. Čugajs  speciāliste "Zemnieku dzīvesveids Latvijā 31. III 
2. O. �neiders galv. speciālists �Latvijas senvēsture� 07. VII 
3. A. Černova galv. speciālists �Latvijas senvēsture� 07. VII 
4. O. �neiders galv. speciālists "Zemnieku dzīvesveids Latvijā� 19. VIII 
5. A. Černova galv. speciāliste "Zemnieku dzīvesveids Latvijā� 19. VIII 
6. S. Bikņēviča galv. speciāliste �Latvijas Republika 1918.-1940.g.�  29. IX 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

42

7. A. Ro�kalne speciāliste "Zemnieku dzīvesveids Latvijā� 06. X 
8. A. Černova galv. speciāliste �Mui�a un mui�nieki. Jūgendstils� 06. X 
9. O. �neiders galv. speciālists �Mui�a un mui�nieki. Jūgendstils� 06. X 
10.  L. Čugajs speciālists �Mui�a un mui�nieki. Jūgendstils� 03. XI 
11. O. �neiders galv. speciālists �Latvijas Republika 1918.-1940.g.�  03. XI 
12. A. Černova galv. speciāliste �Latvijas Republika 1918.-1940.g.�  03. XI 
13. I. Virse galv. speciāliste �Mui�a un mui�nieki. Jūgendstils� 19. XII 
14. A. Ro�kalne speciāliste �Mui�a un mui�nieki. Jūgendstils� 19. XII 

 
Pielikums №17.3. 

PIEDALĪ�ANĀS KVALIFIKĀCIJAS CEL�ANAS PASĀKUMOS 
№ Veids Tēma Rīkotāji Ilgums Piedalīju�os 

muzeja 
darbinieku 

skaits 
1. Lekcija G. Zariņa  

Antropoloģiskā materiāla 
izmanto�ana apdedīto dzimuma 
un vecuma  noteik�anai.     

Latvijas 
Arheologu 
biedrība 

1 stunda 9 Arheoloģijas 
nodaļas 
darbinieki 

2. Lekcija  G. Gerhards Antropoloģiskā 
materiāla vāk�ana un 
saglabā�ana arheoloģiskajos 
izrakumos. 

Latvijas 
Arheologu 
biedrība 

1 stunda 9 Arheoloģijas 
nodaļas 
darbinieki 

3. Zinātniska 
konference  

61. LU zinātniskā konference, 
Arheoloģijas sekcija. 

LU 5. 
referāti 

8 Arheoloģijas 
nodaļas 
darbinieki   

4. Zinātniska 
konference.  

61. LU zinātniskā konference, 
Kvartārģeoloģijas sekcija. 

LU  E. Ziediņa. 

5. Lekcija (15. 
IV) 

L. Kraģe Arheoloģiskajos 
izrakumos atsegto mūru 
konservācijas problēmas 

Latvijas 
Arheologu 
biedrība 

1 stunda Visi nodaļas 
darbinieki 

6. Lekcija (15. 
IV) 

A. Lapiņ� Cēsu pils arheoloģisko 
mūru konservācija 

Latvijas 
Arheologu 
biedrība 

1 stunda Visi nodaļas 
darbinieki 

7. Seminārs 
(14.-15. VI) 

Lietuvie�u arheologi iepazīstina 
ar GPS pielieto�anu koordinātu 
noteik�anai 

Latvijas 
arheologu 
biedrība 

2 dienas E. Ziediņa, 

8. Promocijas 
darba 
aizstāvē�ana 
(21. V) 

Par cilvēka auguma izmaiņām 
no akmens laikmeta līdz 
viduslaikiem 

G. Gerhards 1. diena E. Ziediņa,       
J. Ciglis,          
Z. Bu�a,          
N. Grasis,         
I. Virse,           
R. Ritums. 

9. Promocijas 
darba 
aizstāvē�ana, 
(2. IV) 

Paleodemogrāfija Latvijā G. Zariņa 1. diena I. Virse. 

10 Pieredzes 
apmaiņa  
(14. �15. VI) 

Latvijas un Lietuvas arheologu 
tik�anās �lokenbekā  

Latvijas 
Arheologu 
biedrība 
 

2 dienas E. Ziediņa,       
R. Ritums. 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

43

11. Seminārs  (6. 
VI) 

Par arheoloģisko izrakumu 
atļauju saņem�anas kārtību un 
izrakumu pārskatu noformē�anu 

Latvijas 
arheologu 
biedrība, 
VKPAI 

2 
stundas 

9 Arheoloģijas 
nodaļas 
darbinieki 

12. Lauka 
seminārs 

Izrakumi Padures pilskalnā Latvijas 
Arheologu 
biedrība 

2 
nedēļas 
jūlijā. 

E. Ziediņa 3. 
dienas,         
R. Ritums 5 
dienas 

13. Referāts Pēdējie ziemeļbrie�u mednieki 
parīzes baseinā 

Latvijas 
Arheologu 
biedrība 

2 
stundas 

9 Arheoloģijas 
nodaļas 
darbinieki 

14. Ekskursija Limba�u rajona vēstures, 
arhitektūras un arheoloģijas 
pieminekļi� 

LVM 1 diena 9 Arheoloģijas 
nodaļas 
darbinieki 

15. Ekskursija Heraldikas izstāde Rundālē, 
me�otnes pils 

LVM 1 diena  45 muzeja 
darbinieki 

16. Promocijas 
darba 
aizstāvē�ana 

Ā. �nē Vara un sabiedrība 
Austrumlatvijā 

Ā. �nē  I. Virse,           
E. Ziediņa,      
R. Ritums 

17. Sēlijas 3. 
kongress   
(25. V) 

Referāti par Aug�zemes novada 
kultūrvēsturi 

LZA un Viesītes 
pagasta 
padome 

1 diena I. Ziņģīte 

18. Konference 
(5. � 6. IX) 

Par pētījumiem "Letonikā" 
Rietumvidzemes lībisko apvidu 
kultūrvēstures problēmas. 

LZA un 
Limba�u  
Rajona 
padome 

2 dienas V. Bandere 
I. Ziņģīte.      
L. Grīnberga 

19. Konference 
(31. X) 

Folklora un ikdienas kultūra: 
interpretācijas teorija un prakse. 

LU Literatūras, 
folkloras un 
mākslas 
institūta 
Latvie�u 
folkloras 
krātuve. 

1 diena V. Bandere 
I. Ziņģīte,        
U. Balode 

20. Konference 
(26. � 27. XI) 

"Ceļ� uz Dziesmu svētkiem" V/A "Tautas 
mākslas 
centrs" 

2 dienas I. Ziņģīte 

21. Pasākums  
(20. XII) 

Lasījumi par Latvijas 
kultūrvēstures tēmām 

Jaņa Rozentāla 
un Rūdolfa 
Balumaņa 
muzejs 

1 diena I. Ziņģīte 

22. Lekcijas   
(20. � 21. X) 

Latvijas okupācija. 1940.g. Okupācijas 
muzejs 

2 dienas 
 

A.Ro�kalne. 
I.Tērauda, 
A.Jansone. 
I.Nalivaiko 

23. Konference 
un lomu 
diskusija (5 
III) 

Lata atjaunotnes 10 gadi Latvijas banka  1 diena  K. Ducmane 

24. Lekcija prof. A.Vasks. �Ziemeļeiropas 
slavonizācija 5. � 12. gs�. 

LU 3 
stundas 

K. Ducmane, 
L. Grīnberga, 
L. Čugajs 

25. Izstāde  
(IX) 

Eiro tap�ana Latvijas Banka 
kopā ar Eiropas 
Centrālo banku 

2 
nedēļas 

K. Ducmane, 
L. Grīnberga,     
A. Ozoliņa. 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ggaaddaa  ppuubblliisskkaaiiss  ppāārrsskkaattss..  22000033..  ggaaddss  
 

44

26. Seminārs 
(24. II) 

Par sabiedrisko vietu 
noformē�anu un materiālu izvēli 

Vizuālo 
tehnoloģiju 
centrs 

4 
stundas 

T. Mihailova 

27. Seminārs 
(28. V) 

Muzeju pieejamība cilvēkiem ar 
īpa�ām vajadzībām 

Latvijas Bērnu 
un jaunatnes 
literatūras 
padomes vadītā 
projekta 
ietvaros 
 

1 diena T. Mihailova 

28. Lekcijas 
(30.V) 

Māksla un izglītība (vieslektore 
Londonas Sitijas Univ. Muzeju 
un galeriju mened�menta 
programmu vadītāja V. Vullarde) 

 
Latvijas 
Kultūras 
akadēmija 

1 diena T. Mihailova 

29. Kolokvijs     
(4 II) 

Sta�ē�anās Vācijas restaurācijas 
darbnīcās  
(Ā. Ubarste, S. Rugēvica) 

LRB 1 diena I. Smila,        
I. Priede,       
R. Lezdiņa,     
S. Gaismiņa,    
Ā. Ubarste,   
A. Eglīte 

30. Kolokvijs    
(25 II) 

Monumentālās glezniecības 
restaurācija KKF atbalstīto 
projektu objektos.  
(G. Čakare) 

LRB 1 diena S. Gaismiņa,    
I. Smila,        
I. Priede,      
R. Lezdiņa,  
S. Rugēvica,  
A. Grīnberga,  
A. Jantone 

31. Kolokvijs   
(18 III) 

Kurzemes sētas atjauno�ana 
Brīvdabas muzejā  
(M. Kuplais) 

LRB 1 diena S. Medniece,  
A. Jantone,   
S. Rugēvica,   
I. Smila,       
R. Lezdiņa,  
I. Priede 

32. Sta�ē�anās 
(31. III �    
4. IV) 

Jaunākās metodes stikla 
restaurācijā 

Restaurācijas 
centrs �Kanut�, 
Igaunijā 

1 nedēļa 
 

J. Lībiete 

33. Pieredzes 
apmaiņa  
(15. IV) 

Jaunākie pētījumi Cēsu 
viduslaiku pilī.  Z. Apala 

LRB 1 diena S. Gaismiņa,    
I. Smila,        
I. Priede,      
R. Lezdiņa,  
S. Rugēvica,  
A. Grīnberga,  
A. Jantone 

34. Pieredzes 
apmaiņa    
(6. V) 

Diskusijas par Ziemeļlietuvā 
(�emaitijā) redzēto objektu 
restaurāciju un darbu 
organizāciju. R. Kalniņa 

LRB 1 diena S. Medniece,  
A. Jantone,    
S. Rugēvica,   
I. Smila,       
R. Lezdiņa,  
I. Priede,      
S. Gaismiņa 

 
 
 


